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Liga Narodów przyznaje Polsce
- POLSKA UZNAJE PRAWA MNIEJSZOŚCI LD.

NOŚCI ZYDOWSKIEJ
SEJM POLSKI UCHWALA USTAWĘ - PRZYZNAJE ŻYDOMPRZYWILEJE ZASTRZEŻONE W PRAWACHDLA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH
 

»w (NEW YORK, 13-g0 grudnia. - Rząd polski przyjął i ogłosiłklauzułę wersalskiego traktatu pokoju, która gwarantuje prawamniejszościom narodowym w Polsce jak donosi nadesłany kablo-gram do new-yorskiego dziennika żydowskiego „Jewish MorningJournal" przez korespondenta tegoż pisma przebywającego w War-szawie.„Klauzula, odnoszącasię do- ochrony praw mniejswych ma na celu poprawę warunków byłu ludności żydówPolsce", dodaje wiadomość.„Rząd polski dotychczas uznawał w zupełności wersalski traktat pokoju z wyjątkiem dodatku do paragrafu 93, który określaprawa mniejszości narodowych. Dzisiaj w „Dzienniku Ustaw", u-rzędowym organie rządu polskiego, ku zdziwieniu wszystkich, zo-ła umieszczona klauzula 93 paragrafu podpisana przez NaczelnikaPiłsudskiego, a przez to stająca się częścią kodeksu praw polskich".Rząd polski uczynił ten krok po odbyciu konferencji, w którejwzięli udział wicepremjer Daszyński, minister Sapieha ini członkowie gabinetu z premjerem Witosemna czele. Na tej kp. Daszyński, mówiąc o politycerządu, przedstawił pewienplan. Oświadczył on, że Polska przez dokuczanieżydom spowodowaJa wiele trudności w kołach rządowych amerykańskich i angielskich,Dalej - mówił wiceminister Daszyński - Polska nigdy nie będziemogła zrealizować swoich planów finansowych i posunie się prostą„rogą do bankructwa".Po ogłoszeniuproklamacji. o uznaniupraw mniejszości ludno-
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NEW YORK, Wtorek, 14. Grudnia, (Tuesday, December 14th) 1920.

wojskową kontrolę nad
IRLANDJA OGŁA-
SZA WOJNĘ PRZE-

CIW ANGLI
DUBLIN, 13-go grudnia. - Przy-wódcy  niepodległościowej armjiirlandzkiej wydali wczoraj pro-klamację ogłaszającą, ze Irlandjaznajdzie się w wojnie z wojskamirządu angielskiego.amacja ogłaszaże pewne oddziały wojskangielskich mordują bezbronnychobywateli irlandzkich wobec tegogłówne dowództwo wojsk repu-blikańskich ogłasz żołnierze
  

 

     tych wojsk angielskich złapanizostaną rozstrzelani -będą -bezsądu.
4 kandydatów na członkówRady Ligi Narodów
0 urząd członków Rady Ligi Na-rodów ubiegają się przedcawiciele Chin, Szwecji, Rumunjii Czechosłowacji.

3.„Karola.„A.Sellenax

7
POLITYCY ANGLIIZADAJĄ NIEPODLE-
GŁOŚCIDLAECIPTU
LONDYN, 13-g0 grudnia,-Ko-misja angielska do Egiptu z lor-dem Millnerem na częle przesłałarządowi angielskiemu] sprawozda-nie o położeniu w jakjem się znajduje Egipt. HSprawozdanie to zawiera pole-cenie na które w początkach zgo-dzili się politycyegipscy. Od sierpnia jednak niektóre z tych pole-ceń komisji dla Egiptu. okazałysię nie możliwemi do przyjęcia,ale wszyscy obecnie są tego prze-konania, że nie nroże przyjść douorozumienia pomiędzy Auglją iEgiptem, dopóki rząd nie zgodzisię na przyjęcie spratrozdania irekomendacji przedłożonych mupierwszy raz przez komisję lordaMillnera, która przedłożyła rządowi następujące propozycje:1) Uznanie przez Anglję niepo-dległości Egiptu i zapewnienie E-wiptowi bezpieczeństwa przed ob-cym najazdem;2) Uznanie przez Egipt uprzy›

 

 

  

 
  

GDANSK WYSYŁA
DELEGATA DO -

LIGI NARODÓW
LONDYN, 13-g0 grudnia. - Wdługim szeregu zbrodni i prześla-dowań największą zbrodnią po-pełnioną w ostatnim tygodniuprzez wojska angielskie jest spa-lenie miasta Cork. Przez ostat-nie dwa tygodnie okolica miastaCork od 50 lat nie była widowniąpodobnych zbrodni jakie miałymiejsce w ostatnich dwuch ty-godniach w okolicach |miastaCora, Wojska angielskie szcze-gólnie wyżywająco zachowały sięwzględem przewrotnej polityki.Było to następstwem przewrotnejolityki Lloyda George'a, któryw parlamencie polecał względemIrlandji dwulicową politykę re-presji i pojednania zarazem coznalazło wyraz w ogłoszenu wIrlandi stanu wojennego a zara»zem rozpoczęcia rokowań poko-jowych z przedstawicielami przy-wódców niepodległościowych ir-Jandzkich.

 

 a dadaStany,

ROK (VOL.) XXHL

Gdańskiem
LIGA NARODÓW PRZYZNAJE POLSCE KON-

TROLE WOJSKOWA NAD GDAKSKIEM -(Korespondencja Edw. Jamesa do N. Y, Tinies)Polska, zdaje się, osięgnęła swój cel, otrzymawszy od Ligi Na-rodów prawo kontroli nad Gdańskiem. Żądaniu Polski długi czassprzeciwiali się niemieccy mieszkańcy miasta Gdańska, którzy sta-nowią większość ludności miasta i którzy na mocy konstytucji za-twierdzonej przez aljantów dla wolnego miasta Gdańska, mają większość w zarządzie wolnego miasta Gdańska. Rada Ligi Narodów o-głosiła uchwałę Zgromadzenia Ligi Narodów, że Polska najlepiejsię nadaje do tego, aby zabezpieczyć Wolnemu miastu Gdańsk obro-nę militarną i że wyznaczeni w tym celu rzeczoznawcy wojenniprzygotowują plan, aby uchwałę Ligi Narodów urzeczywistnić.To znaczy nie innego tylko, że Polska otrzymała wojskowąkontrolę nad wolnem miastem Ggdańskiem.Należy sobie przypomnieć, że podczas gdy Polska prowadziławojnę z. bolszewikami, niemiecki zarząd miasta Gdańska wstrzy-mywał amunicję francuską, słaną do Polski przez Gdańsk. TerazPolska otrzymuje wdalszymciągu amunicję z Francji drogą przezGdańsk, ale bez pewności czy niemcy gdańscy nie powstrzymalibyprzesyłki tej amunicji drugi raz.Przyznanie Polsce kontroli wojskowej nad Gdańskiem, stwarzainteresującą sytuację. Wolne miasto Gdańsk, rządzone przez nie-miecką radę miejską równocześnie będzie pod wojskową kontroląPolski, Polska przez sześć miesięcy prowadziła uporczywą walkędyplomatyczną na tej zasadzie, że wersalski traktat pokoju przy-znaje Polsce używanie portu, ale nie zabezpiecza Polsce używaniatego portu, dopóki Polska nie będzie posiadać wojskowej kontrolinad Gdańskiem, U dopiero po sześciu miesiącach uporczywej wal-ki dyplomatycznej Liga przyznała Polsce kontrolę wojskową nadGdańskiem,Polska będzie mogła w Gdańsku mieć swoją załogę wojskową

 

 + Sei żydowskiej wicepremjer Daszyński przez trzy godziny ńarodzałsię z żydowskimi posłami do Sejmu Hirschornem,  Farbsteinem,Shipper, Greenbaumem, Hartglass i Diamandem. cepremjer o-świadczył posłom żydowskim, że rząd polski gotowy jest przepro-wadzić w Polsce wiele reform korzystnych dla ludności ży-dowskiej".W tym samym czasie niektórzy z pośród radnych miasta War-szawy wypowiedzieli pogróżki pod adresem ludności" żydowskiej,zarzucając jej odpowiedzialność za uprzedzenie jakie zapanowałow Stanach Zjednoczonych względem Polski".
+ ROSJA BOLSZEWICKA SPRZECIWIA SIĘ

WOJSKOM LIGI NARODÓW
W PLEBISCYOEWIWLONDYN, 13-go grudni - Bolszewieki rząd rosyjski sprzeciewia się wysłaniu wojsk „Ligi Narodów" na terytorjum plebiscyto-we Wilna, oświadczając, że wojska te posłużą tylko do przygoto-wania nowego ataku na bolszewicką Rosję, jak donosi wiadomośćnadesłana z Rygi do „Daily Herald", organu angielskiej federacjipracy.Protest bolszewickiego rządu rosyjskiego - mówi wiadomość- jest zawarty w nocie przewodniczącego bolszewickiej delegacjipokojowej Adolfa Jffe, który oświadcza, że bolszewicki rząd rosyj-sid znajduje się w posiadaniu „konkretnychi niezaprzeczalnych do-wodów, iż Polska dostarcza amunicji i broni wojskom generała Że-ligowskiego, który w innym wypadku nie byłby zdolny utrzymaćsię ze swoimi wojskami w Wilnie". Joffe - jak dodaje wiadomość,oświadcza, że niedobitki wojsk generała „Pałachowicza i generała.Petlury w Polsce, stanowią poważne niebezpieczeństwo dla sgsiadu-jącej z Polską bolszewickiej Rosji i że Polska jest za to odpowie-dzialną, tak samo jak za pobyl wojsk generała Żeligowskiego na„ Litwie.

  

  

 

 

  

  

OFICEROWIE ROSYJSCY UCIEKAJA
DO JAPONJI

TOKIO, 13 grudnia, - Wielu oficerów, którzy należeli do da-wnych przeciwbolszewiekich wojsk generała Siemionowa, walczącego przez dłuż i yskiej - przyjeźdzają w wielkich liczbach do Tokio, stolicy Japo-

 

  nji. .Wiadomość ogłoszona w Tokio, 9 grudnia, donosiła, że gene-rął Siemionow przybył już do Japonii.a w ia i Ww ww W W N NWW BW WB

 

  Baczność Newark, N. J.!We Wtorek, dnia 14%€o Grudnia, b, r.W sali Polskiego Klubu Oświatowego, 255 Court ul.. w NewarkuStaraniem Oddziału im. B. Limanowskiego, Zw. Soc. Pol.Gość z PolskiHELENA DŁUSKAwygłosi Odczyt na temat»; .,BOLSZEWIZM A SOCJALIZM®.; Początek o godz. 7:30 wieczorem. .- Wstęp wolny dla wszystkich
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do Evening Post).
GENEWA, 12 grudnia, - Obrady Zgromadzenia Ligi Narodów,w sprawie uchwalenia zasady dlawybrania czterech człoków RadyLigi Narodów z pośród małychpaństw, prawdopdobnie wszłym tygodniu określą przedwiciele, którzy |małych -państwmają wchodzić w skład Rady Ligi Narodów. Jestło obecnie naj -ważniejsza sprawa, jaką ma obe-cnie do rozstrzygnięcia Zgroma-dzenie Ligi Narodów. Nowa wy-brana Rada Ligi Narodów będziesprawowała urząd następnej sesjiZgromadznia, które zbierze się wewrześniu przyszłego roku.Wobec tego, że Rada Ligi Narodów o wszstkiem musi postana-wiać uchwałą jednomyślną, prze-to przedstawiciele małych państwwybrani do Rady Ligi Narodów,muszą się zgadzać z przedstawi-cielami wielkich mocarstw. Wdotychczasowej Radzie Ligi Na-rodów ze strony małych państwzasiadali: przedstawiciele -Grecji,Hiszpanii, Belgji i Brazylji. Wo-hee tego, że przedstawiciel Grecjiprawdopdobnie nie zostanie wię-cej wybrany na członka Rady Ligi Narodów, zachodzi -potrzebawybrania na jego miejsce nowe-go członka, o wybranie któregospélzawodni i sobąCzehostowacja, Szwecja, Chiny iRumunia. ;Polska także y by jejprzedstawiciel został wybrany doRady Ligi Narodów, ale za wielepaństw ją oskarża o imperjalizm

    

  

 

;|i dlatego Polska popiera kandy-daturę przedstawiciela. Rumunji,Francja i Hiszpania wolałyby widzieć przedstawiciela Czechosłowacji, a Anglia _przedstawicielaSzwecji, zaś Japonja popiera wy-bór przedstawiciela Chin.zezoWojska włoskie wycofująsię z Dalmacji„RZYM, 11 grudnia. - Wojska
skiego pisma
włoskie wycofują się z Dalmacji,jak donosi wiadomość do rzym-„Idea Nazionale",która dodaje, że załogi wojsk włoskich z większej części miast Dalmacji zajętych przez okupację

w g Atna terytorjum państwa Egipskiewoi wolny dostęp Anglji do tery-torjum egipskiego w czasie woj-ny:3) Obecność angielskiego garni|zonu w sferze kanału Suczkiego,możliwie w miejscowości Kanta-185,4) Kontrola Egiptu swoich whsnych spraw zagranicznych zstrzeżeniem, że Egipt nie zawie-rały umów sprzecznych z intere-"sami polityki angielskiej, Egiptmoże mieć własne ciało dyploa-tyczne, ale w tych tylko krajach,z któremi Egipt prowadzi intere-sy handlowe;5) Gdy zostanie zawarta osta-teczna umowa pomiędzy Egiptema Anglją, wszystkie dotychczasowe kapitulacje Egiptu i przywile-je Anglji mają być  unieważnio-ne;6) System doradców  angiel-skich w różnych ministerjach egipskich ma również zostać zniny; jedynie przy ministerjum 1nansach zostanie przedstawicielAnglji dia pomocy umorzenia par:stwowych długów egipskich.
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7) Urzędnicy angielscy w służ<bie rządu egipskiego mają otrzy-mać odszkodowanie.Rząd angielski po rozważeńiusprawozdania lorda Millnera pra-dopodobnie nawiąże iz rządem egipskim dla. ostateez-nego załatwienia sprawy niepo-dległości Egiptu.

poszukują emigranfów„NEW YORK, 11-go grudnia. -Urzędnicy: dziewięciu zachodnichkompanii kolejowych omawiają zkomisarzem  imigracyjnym Wal-lisemplany sldaniania imigran-tów do osiedlania się w dystyk=tach farmerskich stanów północno-zachodnich. -W _konferencjibiorą udział przedstawiciele następujących linji kolejowych: SantaFe, Chicago and Northwestern,Burlington, Chicago, Minneapolisand St. Paul - Rock Island, Mis-souri Pacific, Union Pacific iprzedstawiciel Western RailwayTraffic Association. »

 

  

 W Bukareszcie ogłoszonostan wojenny.PARYŻ, 13 grudnia, - W Bu-kareszcie, stolicy Rumunji ogło-szono stan wojenny skutkiemeksplozji, jaka się wydarzała ze-szły czwartek w gmachu senaturumuńskiego, jak donosi, wiado-mość otrzymana przez amabasa-dę rumuńską w Paryżu.Krok ten został powzięty skutkiem zaburzeń, jakie miały miejsce w ubiegłym tygodniu w Bu-kareszcie, a które się zakończyływybuchem bomby podczas posie-dzenia senatu. #
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH- NIAJCIE „NOWY ŚWIAT"  UWAGA!

duchownych.Prawo głosu na zebraniu

więcej i pod żadnym pozoremwkładali. 

W PIĄTEK, DNIA 17-50 GRUDNIA 1920w Domu Narodowym, na 8ej ulicyodbędzie się
WIELKI WIEC MASOWYPARAFJAN KOŚCIOŁA ŚW. STANISŁAWA, B. M., w sprawie protestu przeciw/kspLBfaldydze

Komitet zda sprawozdanie ze “and“ wyższych władz

wykażą się książeczkami, że są członkami parafji.

Początek o godzinie 8ej wieczorem.
Zwracamy uwagę wszystkich, którzy na poprzednich wie-

cach złożyli swe podpisy, aby nie słuchali agitatorów i nigdzie

UWAGA!

/
mogą>mićć ci jedynie, którzy

podpisów swych ponownie nie
KOMITET

 

(dla terytorjalnej" bron" forytorfim "Gdańska;> i ~fnożna" uważać
za fakt dokonany, że w przyszłości już coś podobnego się nie po-
wtórzy, jak to się wydarzyło podczas wojny polsko-bolszewickiej.

ALJANCI JESZCZE RAZ UPOMINAJĄ NIEMCY .

ABY SIE ROZBROIY

BERLIN, 1-go grudnia, - Międzyaljancka komisja wojenna
ponownie zażądała od rządu niemieckiego natychmiastowego roz-
brojenia i rozpuszczenia wszystkich niemieckich formacji obron
nych i stanowczo zażądała od rządu niemieckiego odpowiedzi "co
rząd ma zamiar w tej sprawie uczynić.

Międzyaljancka komisja oświadczyła rządowi niemieckiemu,
że pod żadnym warunkiem nie zgodzi się na zatrzymanie przez rząd
niemiecki pruskiej i bawarskiej milicji obronnej. Rząd niemiecki
w odpowiedzi na żądanie aljanekiej komisji wojennej odpowiedział,
że zgodnie z warunkami wersalskiego traktatu pokoju nie uważa
milijci obronnych za formacje wojskowe i nie widzi obowiązku ich
rozbrojenia, W dalszej odpowiedzi rząd niemiecki stwierdza, że
państwa aljanckie powinny zrozumieć, iż położenie państwa nie-
mieckiego jest tego rodzaju, że należałoby się liczyć z istniejącymi
warunkami. )

W SPRAWIE GÓRNEGO ŚLĄSKA

STAMFORD, 12-g0 grudnia, - Staraniem miejscowej filji Stow.
Mechaników Polskich odbył się tutaj wiec w sali polskiej na Mission
ul., dzisiaj o godzinie Sej wieczorem, -,

Przemawiał ob. W. Bojan-Błażewicz i weteran I-ej brygady Le-
gjonów, ob. M. Wojtan.

Na plebiscyt górnośląski zebrano razem
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Wybrany został na wiecu komitet, który po porozumieniu się
z miejscowemi towarzystwami, będzie prowadził stały robotę na
rzecz Górnego Śląska. /

WIELKI WIEC W NEWARKU,N. JNA RZECZ

GÓRNEGO - ŚLĄSKA

RODACY SKŁADAJĄ NA POMOC SWOIM ZIOMKOM
326 DOLARÓW I 60 CENTOW

NEWARK, N. J. 12-go grudnia. - Wielki wiec na rzecz Górne-
go Śląska odbył się tu o godzinie 4-ej po południu na sali parafjalnej
przy Belmont Ave., pod przewodnictwem ob. Kałużniaka, jako pre-
zesa lokalnego komitetu pomocy bracia:-? ślązakom.

Na wjecu przemawiali: ks. Roliński, ob. B. Kułakowski i ob. Al.
Rysiecki. Mówcy podkreślali ważny czynnik natychmiastowego
przyjścia z pomocą pieniężną komitetowi plebiscytowemu w Polsce.

Zarządzóna kolekta przyniosła 326 dol. i 60 centów. Wiec ten
pozostanie długo w rodaków, jako wiec o nastroju wybitnie
patrjotycznym, podniosłym, a nadewszystko doda większego bodźca
do wytężonej pracy w tym kierunku i celu w okolicznych osadach
polskich.

Jeżeli naród polski ma się rozwijać i żyć wolnością pełną i do-
skonałą pod względem ekonomicznym, musi strzedz swej przeboga-
tej Ziemicy Piastowskiej Górnego Śląska, aby się chytrym niemcom -
nie dostała. 

składki na ten cel!  włoską zostały już
«
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Anglik ostrzega Anglję

W Londynie wy
tytułem „New Witness", reda
jednego z najlepszych, a w
rfajoryginalniejszego pisar
G. K. Chesteriona, autora wielu powieś
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bolszewickie, aby

  

a | mać, że .J
ną dobrej woli. Jest przedews
brym patrjołą angielskim i jako k

na czerwone DUIL‘

ye

  

raz polym skocz

zatne. Chesterion umic mysl

z tokiem myśli jego nie zgadzać,

zciwą i peł

tkim do-

  

   

  

 

bry patrjota umie narodowi swemu pra-

wdę mówić.

Dla nas polak

letę. Oto jest bodaj jedynym pisarzem

gielskim, który pisze uczciwie o Pols

rozumiejąc. zpaczenie

ko obrońcy cywilizacji przed barbar

 

w ma jeszcze

narodu naszego ja-

  

wschodu.

listopada znajdujemy wstępnya

tytułem: „After the Funeral", Chestertor

rozważa zna *

terskiej Katedrze. nieznanego z imienią i i. nie trzebą będzie innych podstaw dla od-

nazwiska żołnierza angielskiego poległego dania mu czci powszechnej nad ten fakt

 

zenie pogrzebu w Westmin-

wartościowa i trwała rzec

 

 
Państwa n:

niewolę".

na bezmierne głupstwo tycl

au, którzy żądali po

zera, aby

 

    

 

 zdobyć się na wspaniałom

 

skich dyplomatów,

   

§

 

wo, co z Ka

| popełnia Ang

miec. Z ki

miec w

   

  

Bolszew

„skokami konika szachowego".

 

 

 

|zalic

 

 

|świecie. I na dobitek ws

 

sunku do Irlandii".

Na zakończ

I woji

 

żepr  

 
nieuniknionym tej pows

 

Idem

PROROCZYMI SŁOWAMI:

„Aljans przeciw nam (Anglji) będzie

dy do_łaliansem przeciw ostatniej imperjalistycz-

" nej. tyranji. Rządy potrafią przekonać swe as

‘demokracje, że zwalczając Anglję,
jedną za- |ją potwora miliłaryzmu. Najmniejsza re-

an. Dublika Południowo - amerykańska osku-
ce_›bie się z pierza byle tylko mieć zaszczyt na::

Ludzie będą
szczycić się ze swej bezlitośnej cierpliwości
jw odrzucaniu naszych warunków pokoju i

Wnumerze „New Wilness" z dnia 19, W odcinaniu nam możli
n kuł pod gdzieś na. szerokim świecie, wydobędą za:

„ |bitego i zapomnianego żołnierza, i złożą go

"leżenia do armji mścicieli.

 

Przechodząc następnie do oc
dalece mężowie stanu starają się
dzić zwycięstwo odniesione przez żołnie-
rza, który obecnie przymiera głodem, gdy
pobitych przez niego Prusakówkarmią ob-
icie mężowie stanu Anglji, zwraca uwagę,

że mężów sta-!
ątkowo wydania Kaj

go powiesić, a obecnie musieli
xd żądania tego odstąpić, nie potrafiwszy

i ySlny giest prze-,
baczenia ani też na giest siły. Stwierdza wj
len sposób Chesterton wskazaną przez nas it
zupełną niezdolność do myślenia u angiel-

Według Cheslerlona toż samo glups
ko na szersz

ja w sprawie ukarania Nie-
yków o zupełną zagładę Nie-,

i ck o ich ratowanie. |
Dalej wskazuje Chesterton na bezm
politykę Anglji wstosunku do Polski i :!0W

izmu, politykę, któryśmy nazwali! chała do Stanów Zjednoczonych

echnej
66, ści i obecną powszechną nienaw

sprusaczonej Anglji, kończy tymi

właściwej wartości, którą stworzyli walczą
cy. Wartością tą według Chestertona jest f
zwycięstwo. „Dał nam zwycięstwo, pisze
Chesterton, i zwycięstwo pozostaje jed

która winna
pozostać, Zrobił rzecz (ę (ak solidnie dla

ego, że nawel miężowie sta-
nu nie potrafią je obrobić, Uderzył Prusy
tak mocno, że nawet nasi patrjotyczni kie-,
rownicy państwa nie są w stanie Prus do
Życia powołać. Oswobodził Zachodnią Eu-
ropę tak dokładnie, że nawet politycy Ko-
ilicji nie są w stanie znów zaprzedąć ją w

 

 

  

„Jeśli bolszewicy zwyciężą, to nie be-,
dą uważali Anglji za swego przyjaciela.
Jeśli Polska, Francja i cała zachodnia cy-
wilizacia zwycięży, nie będą także uważali

igowany [,'-„z]Anglji za swego przyjaciela. Ameryka nie
icza Anglji do swych przyjaciół. Grecja

obróciła się przeciw Anglji, Mahometanie
li żydzi, mimo swych wzajemnych sprze-

nych. czek, mogą się połączyć przeciw Anglii.
'og./Anglja, która uzależniona jest od obcych

zapasów, niema miru wśród obcych. An-
glja, która zbiera pożywienie swe po całym ..,
świecie, żasiała wrogówdla siebie na całym

tkiego zamieni
ła swe odosobnienie negatywne na pozyty-
wną hańbę przez swą obłąkaną furję w sto-

enie Chesterton wskazuje,
jedyne Prusy pol

|być równie powszechną nienawiś
wnując upadek Prus, będący rezultatem

nienawi-
ścią wzglę

 

  
ily

  

rości odwrotu, I!

Fw wielkim, jak Leohidasowy lew, grobie;

w wielkiej wojnie. Bezimienność bojowni- jeden, że WZIĄŁ UDZIAŁ W ZNISZCZKE-

ka zabitego ząpełna nieznajomość jego po- NIU

głądów, politycznych, społecznych i reli-
gijnych, jego

 

zaprzedała czechom,
nie rezygnuje z żądań
nia jej do Polski.
Wiadomość tn. brzmi:

„Dzisij napadł tłum. rozgo-

 

zamkniętai że ludność
którą

nów dobrych czy złych,

wy, daje Chestertonowi okazję do wyłu-

skania z pod chaosu poglądów naszych..
ludzi, biorących udział w życiu zbiorowym,

Z CHWILI

W „Naprzodzie" krakowskim,
czytamy
datowaną
światiczy dobitnie, że sprawa

Cieszyńskiego

 

ych. na

 

rytorjum gmi
tu Jablonow

 

ce, polski: kon
   

  

Sly
bynajmniej

  

Dow.
i Pa-

polityki
    w sem prof. Ro

   
zadu -Rzec

podziałem Sląska

%

padło czesko-sowackiej republi

Z początku
stranci zachowywali się wzglę
dnie spokojnie, a odzywali się
jedyni€z pogróżkami pod adre

ącego tej komisji z ramienia

Polskiej, któremu proponowali

- bardzo uprzejmie - „powie-|
szenie i połamanie kości". Na-

stępnie zażądali od komisji na

tyclimiastowego

WIELKIEJ BRYTANJL"

Tak pisze, gor

 

v pełny, angielski pa-

trjota, rozważając nikczemną politykę za:

popełnionych przed śmięrdią na polu bit. borczą i rozbójniczą swego kraju.
Pisze ręka ognista głosky na ianie.

 

Miski jest koniec Babilonu «waleczności

Bronisław D. Kułakowski.

 

ny Nydek, powia
kiego, które przy

 

misję delimitac

 

wiadomość z Cieszyna ng (graniczną) i. zatrudniony szła cz
7 listopada, która wyznaczaniem znienawidzonej! PosyPały Się gęsto

których na Cz demon-

które las
fitują.

stka, przewodnie

xpospolitej -Pol-

_ przerwania

   

cja zmieniła się i stała
.| się grożną od chwili, gdy nade

kamienie,
antorji nie brak

i jeszcze gęściej razy kijami, w
o oh 

Gly: jeden z czeskich
żołnierzy strzelił i oczy
nie umyślnie, że strachu spu-
dłował - demonstranci odpo-
wiedzieli salwą rewolwerową.
Wynikiem tej strzelaniny jest,
że jeden inżynier polski, Oleń-
sky (niemiec) jest ciężko ran
ny od pobicia i postrzału w gło
wę, drugi uciekł wlas, jeden

 

cie

 

na

  

skaglc

Ing

lo

I poro

 

  

 

 ski leży w sz
lu dotkliwie raniony kulą re-
wolwerową w nogę, dwóch in-
nych czeskich urzędników zo-

h jeden
: czeskiej straży gra

Koali

  

   

  

g

vil nie było podobno, w
dnemu z nich nie się nie stato.

| -Nównocześnie inna lub ta sa
* mia grupa demonstrantów me

i
|

 

 

  padła na budkę straży gran
nej czeskiej na Czantorji, seho
wane lam drogocenne aparaty
i narzędzia miernicze oraz ma-

, i akty zniszczyła, abudkę
›Jowałai podpaliła. Przy

by później na miejsce polski
az już tyllo

| -rannych i zgliszcza. Zandarme-
| rja polska daremnie od: kilku
i dni szuka -kierowników :tego

abskich i
przez lud: Ślą-

 

 

  

  

 

   pogromu polityki G
Paderewskich

  

     

   

  

    

 

ą się na Sig-

 

Doprowadziło do tego sprzeda-
arodowych. Demo-

  

 

cej stanowcz
polskiej

niepotrzeb>

cokolwick wi
strony: dyplo  

 

nie: możemy
nież, :nadzwycz ującego
ślanowiska wobec sprawy Cieszy
na, jakie zajmuje prasa wy
towa.

Przed paru tygodniami pi

  

  

  

   

 

  

 

    

  

czka społeczni s
skiem. echata tutaj
nie w misji, aby sprawę Ci
skiego na: wychodétwi
wit i zebrać -fundusz
walkę z. miesprawiedli
Ijantówi chciwością cz

Zdwjesię, że cel jest jasnyi nie

 

  

  

jednak ha tę kwestję za
Powstały już niektóre

ma i obrzuciły -p; Rłuszyń
jej misję 5 yderstwami i obelga-

 

 

Z powodu. przyłączeni

Rada Krajowa Besatdbji prokla-
mowała gwzyłączenie kraju tego
do Rumunii.

d. wypowiedzeniem wojny
przez Rumunię państwom cen-
tralnym, dość długo toczyły sig
pertraktacje rządów państw kon-
licyjnych sprzymierzonych, w

zególności zaś rządu rosyj
rządem: rumuńskim

 

   

 

    

 

  kie
Ru-

  
go.
munję z jednej strony ngeit Sied-

  

 

ynio-
nojej ponętne obielniec co do Be
  
Niefortunny dla Rumunii prze

bieg wojny i przewrót w Rosji
odsunęły ostatecznie przesądze-
nie losów Besarabii na dalszą me
tę. Dopiero dziś kraj ten wcho-
(dzi w skład królestwa
stiego.
Dawna: ro

sarabska, pr
Ir. 1812, pole

 
 

   

  

bee
łączona do Rosji w
ona - od: granicy

bukowińskiej między Dniestrem
i Prutem do ujścia Dunaju i mo-
rza Czarnego - w bardzo pomyśl
nych warunkach. geograficznych,
rozciąga się na przestrzeni
466,820 kl. i liczy 2,057,300 lud-
ności (według statystyki z roku
1914).

  

 

przedstawią Besarśbja dość pstrą
mozaikę, a mianowici

  

 

cent ogólnej ludności, L . 1,264
Inteligencja rumuńska do-

  tychczas w większości była zru-
syfikowana. Rumunem pozostał
chłop, który, do

 

swej mową
Seiwie uśw

   

pozbawiony jest wła
domienia narodowe

względem kulturalnym. Ukraiń-
cy liczą 19.62 procent - 520 ty
zamieszkują północną i południo
wo - wschodnią połać kraju oraz
okolice Akerman» Żydzi, roz
winni przeważnie po
kach, gdzie w wielu razach sq
wiekszością, stanowia 11,79 proc
L. j. 313 tysięcy. Wich rękach
spoczywa handel, pośrednictwa
w dostawach zbożowych. Ro-
sjanie w liczbie 214 5
proc.) rekrutowali się -przeważe

  

   

    

BESARABJA

Pod względem etnograficznym| C
d

Rumuni stanowią tu 47,58 pro-| .

go _i zaniedbany bardzo pod) [R

 

Z odczytami od dłuższego już
czasu objeżdżakolonie polskie ob.
Helena: Dłusk Prelegentka (u.
zbiera: wszędzie pieniądze na p
biscyt Górnoś i na Slask C
szyński, Odczyty jej, przeważnie
niepolityczne, mają ton umiacko-
wany i l kto je słyszał i do-
brze zrozumiał, ten zarzutów prz
ciw ob. Dłuskiej
znajdzie.

Gdzież lam, Klika wydziałowa,
na czelez „Dziennikiem Zw iz,
wym" w ohydny wprost sposób
napadła na ob. H. Dłuska. „Dz.
Zw." przypominając sobie dawne
czasy, grozi nawet. prelegentee, że
wyznawcy: wydziałowi: rozprawią

(się z nią radykalnie.
Ameryka Echo" opie-

ra na jakimś płupim kores-
›ondencie z Lowell: Mass.,
wa ob. Dłuską agiiatorką bolsze
wieką, choć posądzenie to jest tak
samo śmieszne, jak np. gdyby
ktoś p. Paryskiego posądził, że
jest agitatorem Rzymu...

  

 

   

   
napewno nie

 

     

 

  

 

na

 

    

   

  

Podkreślamy te fakty, bo cz
nie wyda się każdemu rozsądne
mu połakowi dziwnem, że za a;
lacje na rzecz Górnego 8
Śląska Cieszyńskiego pismaki wy
działowegroży -„gniewemludu".
Lecz dziwić to nikogo nie powin-
no. Wydział Narodowy, składają-

swemu bóstwu
nu i jego kolegom z

 

  

 

ska i

 

      

 

   aderewski
  
    

arodowej Demors pro
nie chce pomagać w popra-

wianie i demaskowanie -polityki  
swych wodzów duchowych.
Haniehne -to stanowisko, ale

ć, żez punktu wi-
polską.  

Poco im Górny Śląsk i Śłąsk
Cieszyński, gdy otwarcie wypo-

j się z miłością do Niem-

 

co dia plebiscytów |
pracują i damiają lud: pol.)
ski w tym kierunku, aby pomóc
niósł 4

    

     

  

ę re-
Ludzi
A nike

Obecne ostateczne przyłączenie || czne, - Większe zamówienia
Besara dla | świąteczne nalety preysyla¢

:| Rumunii wielką zdobyczy pod ka|| tydzień przed Bożem Narodze-f
zdym względemi pl yni. się , niem
do znacznego rozwoju i dobrony- || Blazewicz & Pulcer (o., Inc.
tu tego ki . Besarabja hmucmi 2652 BROADWAY >.

w najbliższej już przyszłości maj między 100 i 101 uli

 

cy stoją na stanowisku, że lud- |stać się wielki! rynkiem, przyno=

ność Besarabji jest mi cympeństwu kolosalne zyski

lement ukraiński stanowi tam! Nie ulega wgtpliwości, że i pol«

poważnyprocent w niektórych o-) ski handel nawiąże z Besarabją

kręgach. ówczesny u i mie! bliższy: kontakt, tembardziej, że

pister Spraw. zagranicznych, Hos) i tedy może prowadzić naszą droś

lubowiez, wysłał w tej sprawieno | «a na południe.

ę do rządu rumuńskiego, w któ)

rej między innemi (wierdził, że

vtorjum be

bskiego mieszkają przeważ=)

e, zaś w południowej |

4, pomiędzy Dunajem, a uj-j

stru do morzu Czar

   
 

 

    

  

     

 

 

 

 

  

   

  

     

y besarabscy

 

się wówczas do rządu buł:
|arskicwoz obszernem memo

  

tem, w którym domagają się inter

wencji rządu tego w sprawie

mania tu Bulgarom„prawa admi

nistr jnego samorządu, aulono, istniejąca już od 5 lat, poleca.

mii w dziedzinie rozwoju kultu | |przy okazji świąt, krajowe cia-

ralnegoi L. p." || sta, cukry, lody, torty świąte-

 

POLSKA: CUKIERNIA

 

    

 

 

   

  

 

   

 

wszelkie warunki po temu, aby| Tel. Riverside 5752

 

   
 

 

Znowuzniżka cen

na rządowe

Konserwy Mięsne

Oto drugi dobrze wymierzony strzał
rządu w walce, aby dolar amerykań-
ski. miał dawną wartoś

   

  

 
  

 

 

a kraju tego do Rumunii

ych grup

ych jdujemy

abji małe odsetki

  
  

  

n

wo Bess

 

 

  

chodzie) właście

(83 tys., w więksi

(nicy lub bogaci d

kówi t. zw. Turkotatarów (79 ty

sięcy).
Besarabja jest par excellencekra

jem rolniczym. Wroku 1914 było

tu 137,448 pudów płodów rol

: razy -więcej

je sta-

  

nych, a wige ezte

niż w Serbji. W

nowi pszenica i

roku posiadała Besarabja 463 tys.

koni, 553tys. 1,528 tys. o-

wiec i kóż, 349 ty wiń Tytoniu

produkuje około 100 tys. pudów.

Besarabji przez -granice

rumuńska - rosyjską przewyższał

czterokrotnie wwó

Pomyślne: położenie: Berasabji,

znakomita komunikacja z mo-

rzem, daje możność rozwinięcia

handlu z zagranicą na wielką ska-

ę. Zboże z Rosji i Ukrainy może

6 tu dla się olbr r

& na przyszłość grun=

ig musi gospodar

która :obecnie

znajduje się w wielu razach -w

anie, Wtym

kiem po-

  
   

 

  
  

  

    

 

  

   

  

   

 

  

 

Polski Pieniądz

w. Polskich

Przedsiębiorstwach

przyniesie Korzyść Pol-

sce Polakom. Kupuj»

cie udziały w Polskiej

Fabryce Krawieckiej.

Potrzebujemy -organi-

załorów we wszystkich
miastach i osddach pol.

skich.

Zgłoszenia do:

Prosperity Clothes

1318 Eastern Ave.

Baltimore, Md.

 

  

 
nie ze: zrusyfikowdnych Rumu-

nów, Ukraińców, a nant i Niem 

  

 

 

  

  

___ Od czterech tygodni rząd Stanów Zjednoczonych za po-
średnictwem naczelnego kwatermistrza z ministerjum wojny

i SL Zjednoczonych nadwyżkę żywno-wyprzedaje ludno 2
ściowych konserw mięsnych, jako to: „Roast beef", „Corned

zapasy słoniny. Ż końcem

     
Beef", „Corned beef hash" o
czwartego tygodnia w

aly rozkupione  
  

    
  
   

 skie skorzy»
atkach

›bmość zakupienia najlepszych" i
ch konserw mięsnych, jakie kiedykolwiek zo-

stały wyrobione.

Zapas konserw m
beef hash",
Miljony ludzi,

  
snych, jak ,,Corned beef"
pany w kilku
kup dowych konserw mięs:

zapasów.

    którzy raz
nych, przychodzą po kupnonowyc

   

 

Ządaj od twoj  i 0 sklepikarza rządowych konserw migs-
Mów wyraźnię, że chcesz „rządowych konserw mię

-" Jeżeli ich nie ma, to się postara je sprowadzić.
aj na niego, aby zamówił pierwszy zapas wnajbliższym
dzie kwatermist 'ytnij to ogłoszenie i podaj go

twojemu sklepikarzow eli twój sklepikarz nie sprzeda-
je rządowych konserw mięsnych, idź do tego, który je ma
do sprzedania.

        
N

     

    

y
Poniżej są wyznaczone najn

sklepika i
e ceny. Zamówienie dla

za nie może być mniejsze jak $250.

„CORNED BEEN HASH"

1 funtowe pudełko .. ... ... .
2 funtowe pudełko ,. . . .. ... ..

  

  

  

 

  
  
    

      

   

... 156

... Be

  

„CORNED BEEF"

Na. 1 Pudełko, ..   

 

s sm is a «« Sie
NG. 11 0s ma as ne oe ae me ae g 276
1 funtowe pudełko . . ... 18¢
6 funtowe pudełko .. > . 1.00  

?
F

- Wszelkie kupna nadwyżki konserw mięsnych od 15-50
listopada podlegają następującym zniżkam ceny:

TABELA OPUSTOW

  

    

    

    
    

     

       

  

  

  

 

$ 250 do $1,000 ... w c 12% OTH
$1,001 do, $2,500 .. . ..... 5 procent

.... 10 procent* $2,501 do $4,000 .. .....
$4,001 i wyżej . ta

opłaca koszta przesyłki do jakiejkolwiek miejsco-
„xw-›śri w Stanach Zjednoczonych w oddaleniu 20 mil lub
więcej. od: miejsca. wysyłki,

   . 420 procent

Zamówienia należy posyłać do DEPOT‘ UARTER-
MASTER. pad następujące adresy: A @ i

Brooklyn, N. Y. -59ta ul. i Ist Ave.
Boston, Mass. -- Army Supply Base.
Chicago, IHL. - 1819. W. 39th St.
Atlanta, Ga, - Transportation Bldg.
San: Antonio. Tex
San Francisco, Calif,
  

CHIEF, PROPERTY BRANCH

office of the Quzytermaster General,
Munitions Bldg., Washington, D, C.

  

+

    

   

     

         

    

 

   

   

   

  
   

     
   

  

   

  

  

  



O TERMINIE

Pod tym tytułempisze katotie
cka zeta Robotnicza"

prawa -terminu
wygląda tak,

domagają s
rycznie odbycia plebi
chic}. Niemcy zaś ws
woje sposobów pa team, by. pie
biscyl odłożyć do wiosny lub na-
wet do lata, O ile jednak Polacy
ow żądaniu swemodbycia pleb
chu już w nabliższym e po- |
sługują się argumentami bardzo
poważnymi, to w żądaniu Niem-
ców widzi się tylko krętactwo.
Stanowisko polskie przedsta-

wia się następująco:
Śląsk Górny od pełnych dwóch

lat żyje w warunkach wyjątko-
wych, a przytem nadzwyczaj
nieconych. Po klęsce m
Menuet zrodziły s

 

     

    

  

  

piłka!
że Polacy)

 

  

  

 

sie

 

  

wat że Stanie sig sprawiedliwo-
ści zadość i Śląsk Górny prz
czą bez plebiscytu do Polski.
Prawa nasze do takiego załatwie
nia sprawy były tak silne i wido
czne, że konferencja pokojowa po
wzięła już nawet uchwałę przy-
znania Śląska Górnego. Dopiero
późniejsze małacwta Niemcówi
ich zagranicznych popleczników.
sprawiły, że obdarowano nas ple-
biscytem. Więc też zamiast Spr
wiedliwości wypadło nam przej
piekło rządów Hoersinga i gwalty
„grenzschutzu", - Krwawy nasz
protest przeciwko tym gwatom,
zeszłoroczne powstanie sierpnię-
we wstrząsnęło życiem: naszego
kraju do głębi.

Przybycie Komisji koalicyjnej
do Opola oraz wojsk koalicyj
nych zapowiadało zmianę stosun=
ków na lepsze i możliwość odby»

tu
warunkach, zabezpieczających
swobodę błosowama Zamiast je-

dnak realizacji tych nadziei zno-

sić musieliśmy przezdługi szereg

miesięcy terror bojówek niemiec»

kich i „zycherki", wobec którego

władze koali e były po naje

większej części bezsilne... Cel ter-

Z.aru niemieckiego był jasny. Cho-

o wytworzenie nastroju przy

gnębienia i strachu wśród ludno

ści. W związku z tą terrorystycze

ną metodą parli Niemcy wszelkie.

mi siłami do odbycia plebiscytu

- już ubiegłego lata, Kombinacja

była wprost piekielna: Polska pro

wadziła bój śmiertelny z Rosją

sowiecką. Zdawało się Niemcom,

że mymy już na gardle nóż. Więc

ze swej strony chcieli nam ulat-

wić śmierć, wbijając nóż w plecy

Polski. Do tego miał służyć pie-

_ bliscyt. Jak zaś go mlne wyobra-
żali Niemcy, i czemb
sna komedja plebisc low

czyła, o tem dowodnie zaświad=

czyty prowokacja i gwałty niemie

ekie w sierpniu br.

Jesnem jest dla każdego czło-

. wieka z poczuciem uczeiwości i

sprawiedliwości, że w warunkach

. powyżej w krótkości opisanych,
Polacy-nie mogli dopuścić do ple-

› biscytu, gdyż nie byłby to plebi-
scyt, lecz zbrojny terror niemie-
cki. To też z polskiej strony doma
galiśmy się wproWasznia na ca-

, _łej linji równouprawnienia a prze

i dewszystkiem usunięcia przyczy-

ny gwałtów t. j. „zycherki" i bojé-

wek. niemieckich.

I trzeba byo dopiero jaskrawej

o pomstę do nieba wołającej pro-

wokacji niemieckiej, jaką stąd

wynikłe przyniosły spełnienie na-

czelnego żądania naszego - usu-

nięcia zielonej policji.

„Zycherkę" usunięto, znacze

na część ciemnych żywiołów bo-

]owoów niemieckich wyprowadzi
In sig wraz z „zycherką lub przy

ciehła. W następstwie tego stwier

uprawnienia nie osiągnęliśmy, to

© jednak szereg innych ważnych

© względów nakazuje nam w inte-

resie kraju całego domagać się od

bycją plebiscytu już teraz Do tych

- ważnych względów należą przede

wszystkiem sprawy gospodarcze.

Na skutek obecnego nicuregulo-

wania stosunków, z powodu sta-

nu niepewności cierpi ogromnie!,

„rozwój gospodarczy naszego kra-

ju, Trudności sprowadzenia zbo-

za siewnego na zasiew w jesieni,

a ostatnio uniemożliwione trans-

     

› cia ustanowionego plebi
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dzi& można znaczne uspokojenienastroju wśród ludności i większezapewnienie bezpieczeństwa pu-blicznego. Zasadnicze tedy Zqda-nie nasze: zorganizowanie policji,któraby zdolną była do utrzymania porządku i spokoju, można u-ważać za spełnione. Dlatego też i- główna trudność uniemożliwiająca plebiscyt, tj. istnienie równo-
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| ogłoszenie terminu plebiscytu co

PLEBISCYTUporty kartofli, co wp

 

nie w po-ny sposób na stan aprowizacji naszego kraju, to tylko drob-ne przykłady tego, jak cierpi na:- gospodarcze wskutekych warunków, wytwo-  

 

   

  

 ię mieć musi nanastrój ludności, która ma dośćjuż tego ciggłegd" stanu niepewnoi i re życzenia, byswobodnie zade-o swoim losie,Widzimy tedy, że niema żad›nych poważnych przeszkód do odpłebiscytu już w czasie ni-nia niemieckie od-plebiscytu, obliczone są
 

 

  

 

    

 

  
  

 

em na to, że z czasem mogą     

  

że można bę-ać na nowo bo-ię na nowo za

 

zreorganizoże wy“oh
bith ty

z Niemiec i

ich pomocy fałszować plebi-

) Niemcy na mo-

Hiwość nowych zamieszek polity

znych w Europie, które by im

hcimattrojów"

  

cie. A tą swobodą, to ukarto-

wany zamach zbrojny i zawład-

nięcie gwałtem Górnym Śląskiem.

Te wszystkie względy naka

   

rochlej, Lud górnośląski ma już

dość plebiscytowego zamętu, chce

już teraz zadecydować o losie

 

swej ziemi".

Tyle „Gazeta Robotnicza".

Jak doniosły telegram$, termin

plebiscytu został ustalony na 28

stycznie 1921. Ale data ta jesze

jest niepewna.

  

 

Na obronę Górnego

Śląska.

 

Ob. Dereń, organizator Stow.

Mech. Pol. Okręgu nowojorsskie-

go, zebrał na wiecu Mechaników

w Bridgeport, Conn. dnia 11 gru-

dnia na plebiscyt górnośląski

$18.65.
£0}

Robotnicy i robotnice, polacy i

polki pracujący w firmie „Fran-

cis Keil Sons", 401 E. 163 ulica w

New Yorku na walkę plebi

wą na Górnym Śląsku

$80.75.

azwiska ofiarodawców:

K. Galanek

$. Pieczeńska

E. Maciański

K. Arnold

1. Baranowski

Uszewski

niewski

L. Kozło

S. Łapie

Sierzputowski

Radgowski -

zumowski

1. Zaborowski

I. Kostro

T. Archacki

I. Tarnowski

F. Olszewski

S. Borowski

I. Borowski

Ciepliński

Gardzin

M. Jankowski

K. Ziemak

L. Sierzysko

M. Krol

W. Wierzchucki

K. Lewicki

F. Majewski

F. Gawlieki

J. Mieduszewski

J. Michalski

J. Popławski

F. Groszewski

„W. Zysk

J. Borkowski

D. Piekarski

M, Lakowska

W. Sztemberg

S. Nowakowski

J. Niemeński

A. Małek

K. Sadowski

A. Dardzeński

B. Białkowski

L. Wiśniewski

S. Ciechanowski

J. Nowacki

J. Sulewski

K. Małachowicz

F. Świerczek *

F. Wawrzenczyk _"

P. Dukelski z

G. Małachowicz

J. Waskel

$. Chojinski

M. Koss

W., Koss
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S. Astemborski f. In
o

- Wtorek, 14. Grudnia, (Tuesday, December 14th) 1920.

 

 
   

Rycina powy
kładzie okrętu Pastores.

Statki wojenne, balonysterowe i
ździe do portu.

kle (Lul.pi «muuug.,mlnoa

 

  

 

  

aeroplany wszelkiego rodzaju

 

y wykonawczej.
a przedstawia moment przybyciaprzyszłego prezydenta do Newport Ne

ding, ma już przedsmak honorów

  

na po-

witają W. G. Hardinga przy wie-

 

  
   

 

  

  

  

  

J. Amulecki 1.00
A. Jurgielewicz 1,00
J. Piwowar 1.00
K,. Olszewski 1.00
J. Makows 1.00
S. Kalinowski 1.00
G.. Sławkowski 1,00
Z. 1.00
J. Bienkowski 1.00
W. Grabowska 1,00% j.

Dobrowolski 1.
u|n\\ska

howslu

 

. Archacki
. Jurgielewicz

J Dubrouulklu
. Łapieński

R, Prosienski
S. Rokicki
J. Samora)

 

Ofiary zebrane na odezy-
tach Heleny  Dłuskiej,

głaszanych z ramienia
Kom. Wykonawczego Z.
Soc. Pol., w połowie na
obronę Górnego Śląska i
w połowie na Śląsk Cie-
szyński.

« WDomu Narodow
8eJ ul., 9go grudnia
W Domu Narodowym. w

Brooklynie, na _Driggs
Ave, dnia 10-go grudnia „33.04

  

  m na......
$55.00
  

Na odczycie ob, Heleny Dłuskiej,
wygłoszonym z ramienia Zw. Soc.
Pol. w Newarku dnia 11 grudnia
w Polskim Klubie Oéwiatowym,
255 Court ul. zebrani złożyli w po
łowie na Górny Śląsk i w połowie
na Śląsk Cieszyński $21.16.

Na głodne dzieci w Polsce
Ob. Wasilewski zebrał wie-

czorem, dn, 11) grudnia
na sieroty w Pok

 

 

 .. $5.00

Ob. Fr. Wroński z Brook»
lyna złożył w Redakcji
„Nowego Świata" 19 ka-
wałków mydła „dla Pole
ski.

Baltimore, Md.

 

Dawno -zapowiadany obchód
listopadowy, odbył się tutaj w po
łączeniu z przyjęciem dowódzcy
eskadry Kościuszkowskiej pułk.
Fauntleroy'a. |
Ogromna sala św. Stanisława

była przepełniona) publicznością,
bo każdy śpieszyi chociaż zoba-
czyć człowieka tej sławy, jakim
jest pułk. Fauntleroy, to też gdy
tylko zjawił się na sali, zerwała
się burza oklasków na preywila-
nie tak zacnego a, przepro-
wadzając w ten sposób do samej
estrady.

Po pierwszem przyjęciu, komi-
sarz związkowy, ob. Lubiński za-
gail w paru słowach -zebranie,
proszge mecenasa Siwitiskiego no
przewodniczącego.

Ob. Siwiński w króciutkichsto-
wach przebiegł historję powsta-
nia Listopadowego, oddając c.
poległym, podnosząc zasługi dav
nych bohateróworaz doby dzi
szej, wyróżniając iniędzy innymi
i pułkownika Faqntlcroy'a. któ-

     

j]do interesów, ale i inni nie śp

 

ry - mówił ob. Siwiński

jechał doPolski, płacić dług,

który Ameryka zaciągnęła, czyli

była winną Polsce.

Dalej ob. Siwiński poprosił sz.

oś o -wypowiedzenie -paru

 

- po-

   

 

słówi gdy tylko się ruszył pułk. sw

 

   

  

  

   

zerwała się burza o-

M.:xlum. a nawet jakby na roz-
ka obecni zerwali się z

ę sala zatrzęsła, aby
oddać temu, który się przy-

nił dużo do pobicia wroga Pol-
Gdy się uspokoiło, pułk.

auntleroy, w krótkich :żołnier»
h słowach przedstawił prze-
satk: prozy waleciu Kijowa,

później odwrót, a następnie jak
gnano bolszewików z pod; War-
szawy i z całej Polski, z
Tu można było zauważyć jak ki
dy ze skupieniem swych myśli
słuchał słów pułkownika żeby a-
ni jednego słowanie uronić, a po
skończonej mowie, gdy jeden z są
siadów zapytał się go czy poje-
dzie jeszcze kiedykolwiek do Pol-
ski, to odrzekł, że na wiosnę opu
ści Stany Zjednoczone i pojędzie
tam, gd obowią "żołnierza
wymagają, to jest, że Polsce bę-
dzie jeszcze służył, dopóki nie za-
zna trwałego spokoju.
Na zakońc zebrania prze-

mówił kapitan armji Polskiej ks.
Jaworski, kładąc największy na-
cisk, ażeby zamiast wysyłać pm—
nigdze do Polski, wysyłali w
sey Polacy przekazy żywnoś
we, gdyż to jest najpewniejsze i
najlepsze w obecnym c
ieważ pieniędzy w kraju Jm

dość, lecz niema co za nie kupić,
bo plony zeszłe były doszczętnie
zniszczone. Widoczni

  

  

  

  

  

   

  

e  

 

  

     

   

 

bo było paręset aplikacji na prze-
każy, Woka mgnieniu rozchwy-
tali, aby każdy mógł wysłać taki
przekaz, a dla biednych sierot i/.
tych bezdomnych była urządzona |"
kolekta, która przyniosła $131.00
i paru obywateli adoptowali dzie-
ci, między którymi zauważyłem
ob. Margolewskiego, ob. dr. Ma-
nuszewskiego, ob. Wiśniewskie-
go, co złożyli po $10 na karmienie
dzieci.
Na tem zebraniu, na propozycję

ob. Kołącza utworzono komitet,
który ma się zająć dalszem zbie-
raniem pieniędzy na fundusz Ho-
overa dla naszej bezdomnej pol.
skiej dziatwy, komitet wybrano
z 16 obywateli, a z tych 16
no niejako zarząd, który ma zająć
się dalszym programem pracy.
Do tego zarządu wchodzą ob.
Kołacz, Edw. Trześniewski, A. O-
brycki, A. Kotowski, W, Krza-
czek, C. Piotrowski, M. Lipo,
Margolewski.
Zaraz po skończonem zebraniu

powyższy zarząd" postanowił ze-
brać się w czwartek, 9-go grudnia
b. r. w klubie demokratycznym,
dla omówienia dalszego progra-
mupracy.

Jeden z obecnych.
kk k

Ruch. przemysłowo » handlowy
w Baltimore pomiędzy polakami
dość pokażnie się rozwija i pomi-
mo, źe polacy skrętnie biorą

   

 

otwierając tako sklepy, Nawet i

z farbam

A, najwięcej.

ulem środku polonii. Jak widać,
to nie zanosi się nazłe czasy, kie-
dy spekulanci zaczynają otwierać
sklepy i fabryki, lecz mamy na-
dzieję, żepolacy w Baltimore już
dobrze zrozumieli, gdzie mają

sprawunki załatwiać. -Ma-
my okazały
wy na Eastern Ave., mamy drugi
piękny nowo-otworzonysklep za-
łożonyprzez palatyńcówna Fleet

a lakże mamy i fabrykę
kr ą założoną przez palatyń
cow na Eastern Ave. Setki ludzi
już się ubrało w ubrania i palta z
fabryki polskiej. Mamy nadzieję
że w niedługim czasie, to jeszcze
coś potrzebnego w Baltimore po-

anie. Są także piękne składy
z meblami, a nawet już żelazny z

mamy. odpowiedni sklep,
więc niema co już narzekać, że u
polaków nie dostanie co potrzeba,
bo można śmiało powiedzieć, że

 

    

  

    

 

 

 

 

  

  

 

yystko można kupić oprócz pta
siego mleka.
A czas już

zumiano, że pol
skich. przedsiębiorstw

  

 

h, przyno

si pożytek i polakom i Polsce.

E. T,

-_-

AMER. CZERW. KRZVZ

Bucreau of Foreing Language

Information Service

1107 Broadway, New York, N. Y

sce.

~) ODEZWA DO AMERYKARSKIE

GO SPOŁECZENSTWA

Waszyngton, D. C, - Trzy i pół

miljona dzieci w środkowej i

wschodniej Europie może uchro-

nić.od katastrofy jedynie tylko

pomoc Ameryki, Przez szereg

mieśięcy te. najnieszczęś

fiary wojny wówczas tylko dopu

/ do amerykańskich

ściowych, gdy im już

[agunia śmierć w oczy i wów»
czas tylko otrzymywały amery-
kańską pomoc lekarską, gdy już
konieczność wymagała ratowania
ichodniechybnej śmierci z powo
wodu chorób.
Jedno danie ciepej

dziennie, a kosztujące tylko 5 cen
tów amerykańskich, uratowało
tysiące żyć ludzkich
Zima się zbliża,: Pieniądze wie

lu narodów są bezwartościowe po
za granicami ich państw. Opłaka-
ne warunki ekgnomiczne i złe
zbiory zapewniają głód, który
jest źródłem różnych zaraźliwych

     

 

  

›, |chorób, przez cały czas, aż do na-
stepnych zbiorów.  Bezwątpienia
bezradna dziatwa cierpieć będzie

Żadne dziecko nie mo
że się rozwijać normalnie pod
względem fizycznym i umysło-
wym, jeżeli będzie odżywiane pod
robionymi artykułami żywnościo
wymi, którymi zadowolić się mu-
szą miljony dorosłych podczas tej
zimy. Widocznem jest przeto, że
ratunek może przyjść tylko z ze-
wnątrz.

Ameryka uratowała 6,000,000
dzieci w Europie podczas przedo-
statniej zimy. Pewne polepszenie
się warunków, zmniejszyłoliczbę
blisko do połowy. Ameryka mu
si obecnie zadecydować, czy te

 

 fabrykę obuwia zakładają w sa- 3,500,000 dzieci p od sty-4

sklep: departamento- |P

strawy |)

 RODACY:

rym kraju.

Główny Bank
I 10 E. 22nd St.

Czy spełniliście swój obowiązek?

Czy wysłaliście pieniądze na pomoc swej rodzinie w sta-

Jeżeli tak, to nie zapominajcie o niej i na przysz
łość i pamiętajcie, żeście się nigdy na nas nie zawiedli.

go posyłajcie pieniąilzc teraz i zawsze przez nasz bank, a nie

poźałujecie tego, gdyż my wysyłamy pieniądze po najtańszym

dziennym kursie i doręczamy je jaknajrychiej, a

wysyłamy pocztówki z własnoręcznym podpisem odbiorcy,

NEMETH STATE BANK /

JOHN NEMETH, Prez.

NEW YORK CITY

Dlate-

jako dowód

Filja Banku

1597 - 2nd 'Ave.

 
 
 
 

Jeżeli macie krewnych

59 Czwarta Ave.,

korzystnem będzie dla was skomunikować się z

Immigrant Aid Bureau

(Biuro Pomocy dla Imigrantów)

róg 9 ulicy,

w Ukrainie lub Polsce

New York.

  
 

cznia zaczną być wyrzucane w o-

wych 17,000 ochronek, szpitalów,

klinik i stacji żywnościowych, za

leżnych zupełnie od amerykań-

skiego poparcia, Bez poparcia

Ameryki można oczekiwać trage-

dji, jakiej jeszcze historja nie za-

notówała, a ofiarami będą oi, któ

rzy żadnej winy nie ponoszą.

Niżej -podpisane -organizacje,

rowadzące _pracę ratunkową

wśród wszystkich zaś i narodów,

godzą się na tym punkcie, że po-

trzeba ratowania tych dzieci po-

winna być uwzględniona przed

wszelką inną pracą ratunkową za

graniczną, dopóki sytuacja nie

zmieni się na lepsze. Jest to spra

wa, nie mająca nic wspólnego z

polityką, czy religją. -Niebezpie

czeństwo będzie mogło być zażeg.

nane, jeżeli zbierzemy 23,000,000

dol, na żywność dla dzieci i 10 mil

jenów dolarów na obsługę Iekar-

ską i zapasy medyczne. Zapasy

te muszą być zupełnym darem z

naszej strony, A znów do każde-

go amerykańskiego dolara, pne-

znaczonego na żywienie. _dzieci,

rządy i społeczeństwo .europe}-

skie, którymbędzie udzielona po-

moc, dołożą dwa dolary nie w go-

tówce co prawda, ale w formie

transportacji, pracy, pomocy biu-

rowej i takich artykułów żywno-

ściowych, jakie będzie możnazdo

być w danych okręgach.

Dotychczas Ameryka wykazy»

wała czynami swą

ność. Nigdy jednak nie miała

tak wielkiego i naglącego weewa-

nia jak w obecnej chwili. A nie

trzeba zapominać również o tem

że przywrócenie normalnych wa-

runków w świecie i pozyskanie

dobrej woli tych narodów, z któ-

rymi żyć musimy we wzajemiej

współzależności, leży w naszym

interesie. Datki należy oddawać

lokalnym komitetom, które są o-

becnie organizowane celemprze-

prowadzenia -ogólno-narodowej

kampanii, lub też przesyłać -do:

Franklin K, Lane, Treasurer, Gua

ranty Trust Co., New York City,

European Relief Counceil.

Herbert Hoover, Chairman,

Franklin K. Lane, Treasurer.

American -Relief Administra-

tion by Edgard Richard, Director.

American Red Cross, by Living

ston Farrand, Chairman.

American Friends Service Com

 

  

 

 

|

miltee (Quakers), by Refus 'M.

Jones Chairman.

Jewish Joint Distribution Com-

mittee, by Felix Warburg. g

Federal Concil of Church of

Christ in America, by Arthur J.

Brown.

Knights of Columbus, by James

A. Flaherty, Supreme Knight.

~ Y. M. C. A. by C. V. Hibbard.

International Committee.

Y. W. C. A. by Miss Sarah S,

Lyon National Board.

ZAPOTRZEBOWANIE KAPITA-

LU ZAGRANICZNEGO W POL

'SRIM PRZEMYŚLE NA-

FTOWYM

Waszyngton, D. C, - Świeże po

stanowienie rządu polskiego, za-

powiadające udzielanie _pomocy

kapiłałom zagranicznym, zainte›

resowanymi w rozwoju przemysłu

nnnomgo w Polscę, będzie miało
ogromnie doniosłe znaczenić dit~~
małopolskich pól naflowych, któ-
re obecnie uważane są za bardzo
bogate. P.rzedstawiciele rządu. +
polskiego oświadczyli pracowni-
kom Amerykańskiego Czerwone-
go Krzyża, iż pomimo bogactwa
galicyjskich _pokładów _nafto-
wych, przemysłowcy naftowi za-
graniczni mało dotychczas okaza
li zainteresowania i bardzo słabo
korzystali ze sposobności, jakie
tu dla nich są otwarte.
Zwracają oni dalej uwagę na

to, że Polska ma wprost nieogra-
niezone rynki zbyłu na produkty
"mg“ Dla bardzo licznej lud=
ności w Centralnej Europie nafta
jest najważniejszem źródłem o-
świetlenia, Małopolska zaś jest
krajem, produkującym nafte na
wielką skalę. Gdy polskie pokła«
dy nafty zostaną lepiej poznane,
będzie można ckwpormvmć nafte

w wielkich il jach drogą na

Gdańsk, Przed wojną znaczne za

pasy wosku ziemnego wywożonb

do Ang Rząd Polski jest pew-

ny, że z nastaniem normalnych

warunków, przemysł naftowy roz

winie się do większych  rozmia«

rów, aniżeli przed wojną.

Wobec licznych listów od no«

wych czytelników pytających,

jak dostać początek powieści Sie«

roszewskiego ,,Topiel" donosimy,

że każdy nowy prenumerator o«

trzyma na żądanie darmo odbit«

  

 

  

    

 

 ki powieści od początku.
 

 
 

cych po polsku.

Jeżeli chcecie wysłać

wić się w polskim języku.

WEST 8th

 

Do Naszych POLSKICH Przyjaciół

f W BAYONNE, N. J.

Niniejszem podajemy do wiadomości naszych
Polskich Przyjaciół W BAYONNE, N. J. i w całym

stanie NEW JERSEY, że otworzyliśmy POLSKI DE.

PARTAMENT pod kierownictwem ludzi: mówią

najniższym kursie dziennym z gwarancją otrzyma»
nia, uczynicie to za pośrednictwem tego olbrzymie»
go banku Amerykańskiego, adne możecie rozmó- .

Mechanics Trust Company

BAYONNE, N. J.

pieniądze do POLSKI po >

STREET,

  

   
     

  

  

 



   

I IWESZ ---

| -ORGANIZOWAC?

Jeżeli masz przyjaciół, je-
członkiem -towa-

 

PRZEZ NAJSTARSZY

POLSKI BANK
WPROST DO GDANSKA

żeli -jesteś
rzystw

 
WACŁAW SIEROSZEWSKI:

TOPIEL

POWIEŚC

 

 

    
  

szacunek i zaufanie u ludzi, 
nadto czysty iokret m

i OSCAR II 16 grudnia ny charakter. +
s MONGOLIA 16 grudnia
  Y CHE POTRZIEBUJEMY:

Organizujemy 1 o k a In e
grupy w każdej polskiej kolo-

Szyfkarty po 135 dolarów
Usługa absolutnie rzetelna

zRew ornl, Wating wseskich inty'pseren_ aoyen an atarmgo wens.
  

nii, do czego potrzebujemy lu: 
Wysyłamy

.

pieniądze

_

poc

M|
|

dzi posiadających zdolność or-
zupełną gwarancją. Dostar
czamy własnoręczne |po

twierdzenia
ganizowania. Ludzie tacy znaj
dą przyjemne i popłatne zaję:

" . ie w varzystwi artym na0d Whisdck za, ||****i

 

wych płacimy 4 proc. od dobrym planie, prowadzone
moaaa2000000"gi[|| przez Tudzi prawych i odpo:

wiedzialnych. . .
ANDARD BAN

Dawnie! BA pERERA PISZ ZARAZ

 

 bez jakichkolwiek zobo-
wiązań, podając Swoją przesz.

~Polska Korporacja
która -sprzedaje, kupuje i
wymienia LOTY, DOMY
ARMY i w lkie tranzal

cje w tych interesach zał

łość, zajęcie, wiek, jakich To-
jesteś _członkiem,

 

warzystw

   
  

przynależność narodową, miej

 

sce urodzenia i świadectwa.

POLSKIE TOWARZYSTWO
AGRARNO-PRZEMYSLOWE

The Agri - Industrial
Company

 

caranciq. prawni
mogą liczni ko-

stumerzy, którzyz tą Korpo-
racją mieli stosunki. Intere-
sowanych _proszę /zgłaszać
się po wyjaśnienia do:

I CZYŻEW SKI

  

 

  
 

  

6 s 25 West 42ndStreet
Realty Corporation so Nork, X L.
Room 1532-1593 (15 piętro)
21 PARK ROW remorse -onl

*New York City
¢ yreawsra rousza ramirca ana

- - woronow ron Nazwa

  

 

   
     

  

   

1 PETITNOLA_ PHONOGRAPE
ratan Hannu COMPANY
-- |

** Egan”; Przyjmujemy zamówienia po zajnóerej
RHQ Z (4100) | cenie, także mamy na duty wy
.a 55 Katóemu dziemy o

fabrycent} conte ma aptaty
ap ure amis fas a
kavalkam Apteek, 2000 spl, butel
ką alówy 1 pion avacencly na 25 lat

 

na
podró

rprzepora mordami co.POLSKIE BIURO

   
ADWOKACKIE *eamtawie. 4

eatanets wields apraxy epetion
% + p

[G000000000000000

POST & HORN ||-------------

eom opl ,,,, ont ros Polska i Ameryka

Potrzebuje fachowców, a najbar-
iej Mechaników do automobi-

low i szoferów.

TERAZ jest sposobność nau»
czenia się. - Zacznij dzisiaj! -
|Nie czekaj do jutra! Mamy pol.
|skie i angielskie kursa. Gwaran=
tujemy zawodowe upoważnienie

ca zano do tej    9008007: biorowe:
wieestr

 

- ADWOKAT
0. H. DROEGE

49 East 7th Street
New York

Rozmówieie się po polsku

Godziny urzędowe: od 4ej

i dajemy techniczne dyplomy.

L TYCHNIEWICZ & CO.

601 East 17th St,
New York, N. Y. 

 

~ dd 8ej po południu każdego
* dnia z wyjątkiem niedziel

i świąt
  
 
 

-* |KTOMAZAMIAR JECHACDOPOLSK!

NA GDARSK . „.. NA ROTTERDAM -
› NA HAMBURG . ... NA ANTWERPEN

"RM Niech się zgłosi po SZYFKAWTY osobiście lub listownie
E lo swego Rodaka, Grzegorza Kunaszewskiego, PRZEDSTA-

E. WICIELA WSZYSTKICH LINJI OKRĘTOWYCH w Nowym
Yorku, którego hasłem była zawsze RZETELNOŚC I'UCZCI-

$ WOŚC, co tysiące zadowolonych pasażerów potwierdza.

WSZYSTKIE TRUDNOŚCI, POŁĄCZONE Z WYJAZDEM
WĘDĄ WAM UŁATWIONE, słowem zaopiekuję slę Wami od
zasu spotkania Was na stacji w Nowym Yorku aż do czasu

odjazdu okrętu. Specjalnie opiekuję się familjami.

$ nOKUMENTA NA SPROWADZENIE OSÓB Z KRAJU I
SPLIKACJE NA PASZPORTY, wypełniam w mojem, biurze,
in tych zaś, którzy mieszkam daleko od New Yorku wysy-

«my aplikację pocztą. Wmojem biurze kupić można szyf-

rty dla osób w kraju na przyjazd do Ameryki przez
sk, Hamburg, Rotterdam, Antwerpen i Trjest. Poma:

gam prey!anuthym przy lądowaniu w New Yorku.

WYMIANA 1 WYSYŁKA PIENIĘDZY, po najniższym, kur-
de. \\ysyłam również pieniądze do banków Państwowych

szczędnościowe. Książeczki bankowe przesyłam
na żądanie

G. KUNASZEWSKI _ .

179 East 3rd Street, New York, N. Y.

    
  

  

 

   

         

   

 
 

  

  

  

  

 

(Ciąg dalszy).

- Bardzo ładne!...
rze?... - spytał pan Wojciech, przechodząc

nagle na „pan".
- Niezupełnie. -Nie widziałem go

nigdy, ale tym większy to tryumf artysty:

cznej umln. „› Czy nie prawda?2
erze hound/muv, nie mogę

sądzić, gdyż sam również nie widziałem
norza nigdy, ale sądząc z opisu... - zg
Izał się pan “bit ch.

wnętrzna mię wcale nie
')ln'luxlu. Mu jestem geografem. -Chodzi
› nastrój, o uczucie

-- Tak, tak! Ja to r
Tam pan mówi: „Śp ale jak.
- tak... w południe? Bełza z uśmiechem

naushu'hi leciuchnem mlulelphmenwm
w głosie jął wchod w. szczegó h
przenośni. -Pan: Wojciech xwgodnle 2
siadł na ławie, słuchał i kurzył fajkę. Re-

szla towarzystwa już się ln/plLl/(hłd, ko-

biety pos/h' to ogrodu, a chłopcy do koni.
Sobola xnpaddła pojutrze.
Poeta cały ten czas śledził podejrzli-

wie zachowanie su; „karosza", Nie ]e/(I/lł

jak żyje, konno i wolałby odbyć drogę pic-

LhOld, lecz nie śmiał odmówić. Zreszłą łu

sty koń, nie pierwszej już

dał dość dobrodusznie.

- Jakóś tam przejadę!
garnki lepią!... - pocieszal sig.

Wostatniej jednak chwili spróbował od-

   

 

  

  

 

            

   

umiem.

  

   

    

Nie

 

 
że nie umie siodłać...

Wcale nie potrzebujecie sami siodłać.

Tu my osiodłamy, a w kużni osiodła

wamgo kowale!... - uspokajał go Tadzio.

- Piechołą mowy niemal... .Wstyd by

mi było, takie błoto... Pojedziesz!:..- za-

decydował pan"Wojciech.

- Zgubiłby pan w naszem

birskiem swoje rzuciła

  

   

sku
Frania.
- I czego pan konia nłujc kwdw my go

nie zatujemy!... - dziwila sig pani. Wojcie«
chowa, - Nampan zrobi przysługę, konia
okują!...

- I przez rzeczkę w bród musiałby
pan przechodzić!... - dodał Józio.

Nie było rady, musiał jechać.
miar złego, cała rodzina zebrała się, żeby
oglądać ten wyjazd uroczysty.
- Spokojny, jak dziecko, tylko nie

zdzierajcie cagli, - tego nie lubi!.
uczał go Tadzio, przytrzymując mu wierz-
chowca. .

Bełza z pewnym trudem, ale dość zrę
cznie umieścił się na siodle. Zało „karosz!
odrazu nabrał animuszu, nie chciał wcale
wyjść na drogę i zawracał uparcie do staj-
ni. Musiał go Tadzio, ująwszy za cugle,
wyprowadzić za wrota. Tam uderzył go

w ręku witką i koń tra
chcika pobiegł wstronę miasta.

Miastowy człowiek, ale młody, na-
- wyrzekł pan Wojciech, śle-

dząc wzrokiem ginącego w zaroślach
ta,

  

    

  

- Bardzo sympatyczny!... Inteligent-
nyl... - wstawił Gawar.

w c
To pan zna mo-

  

wrócić od siebie ciężką próbę wymówką, z

 

„ lczek i ruszył do miasta.

 
i

- Wierszy umie moc... Dlatego my-
Slałem, że może by mnie... uczył w zimie
po polsku, mnie i Frianię!... - dorzucił Ta-
dzio.
- Ja nie potrzebuję... Wierszy pisać

nie będę - (full/XLI się dziewczyna, |

-- Dlaczego nie potrzebujesz?... Nau»
ka zawsze sig przydal... I co za giez cię od

niejakiego czasu 'ukgsit.
ania nachmurzyla sig i odwróciła,

c odejść ku domowi, gdy nagły tęlenl

zwrócił ponownie uwagę wszystkich na!

drogę. „Karosz" rwał z kopna z powro:
tem, a na nimtkwił bladyi pochylony poe-
ta, trzymając się mocno za grzywę. :Pu
czone na wiatr cugle, biły konia po szyji i:
piersiach, a jedno ze strzemion po boku. |
Wpadł w bramę, roztrącił zebranych, -
wzbudził popłnch wśród kur, oraz ogrom:
ny niepokój i szczekanie Burka. Wresz
Aux/mm} sig podwor

sląnął z zadartym ogonem i nastr
grzywą, parska jąc, strzy

c podniesiony łeb ku biegnacemu /za
nimz wołaniem Tadziawi.

- ('o się stało?...
\ - Nie wiem, co się stało! -- odrzekł

s.lutlmn głosem Bełza, nie wypuszczając
# I.]n grzywy. Nie chciał ilsl do mush

- Jakto nie chciał iść?.. „cba go

hylu zmusić, ude - uhur/Jł się Ta:

dzio.
- Właśnie go zmuszałem, wtedy się

wściekt, stanął dęba'
-- Co: „karosz" stanął dęba?...

może być -- śmiał się pan W.(”Huh
s and] dęba i mwmuł

  
  
 

    

  

 

  

   

 

  

 

 

  

 
Nie 

  miem ludm konno nwpoll/ebme dal
e mi takiego nieujeżdzonego... Przecież

gąnwłcm . -- wyrzucił im Bełza.
- Bój się Boga, toć na nim Frania

a oklep pri ego roku!... - Kto
myśleć, że się tak stanie? - uspra-

mvillwnqa pani W umhom.
Bełza zsunął się z siodłai niezręcznie

popnnvmł przekrzywione, podkasane u-

branie

  

 

 

   
 

   

 

 

 
- wiięcej już nie pojadę, nie dla mnie

, te lece stepowe!... - mówił z godności a.

Doslwrgł szyderczy uśmieszek na u

siad] Frani i z przykrością przypomniał

wój własny, napisany tąk niedaw-

no wiersz:
Koniu mój chyży, koniu mój zuchwały,

'Pędź, skacz i tratuj pr/evkody

Nóg twoich szybkich błyskawicznestrzały

Niech depczą ziemie i wody!...
Wtętencie twoim tętno serca mego
Szuka odiumęku równie szalonego,

I równa z moją w krwi twej płonie burza,

Choć pierś się w wichrach lodowatych nu-

(rza...

Powziął nieodwołalne poslanomcnu.
że godziny dłużej na „zaimce" nie pozosta-
nie. Ku wielkiemu więc żalowi Tadzia i Ga-
wara zabrał tego jeszcze wieczora kufere-

 

 

- Szkoda!... To wszystko głupstwo!...
Mybyśmyciebie wszystkiego nauczyli
konno być jeździł, jak drut!... Doprawdy!..
- namawiał go na ostatku Tadzio.

-- To nie dla mnie... Nie mam zamia-
ru zostać berajterem... Dziękuję wam!.. To
może być każdy parobek... Ja muszę szu.
kalć pracy umys owej, gdyż to jest moja
dziedzina!.... Podział pracy, każdy swoje,

   

   
  

 

 

„NOWY ŚWIAT" Wtorek, 14. Grudnia, (Tuesday, December 14th) 1920.

 

RODACY! RODACY!

. Wprost do samego Gdańska
bez żadnego przesiadania

SUSQUEHANNA ..... ..... 30 Grudnia
NEWROCHELLE. .. . , 7 stycznia 1921
CENY SZYFKART $135 i $5 podatku wojennego
Obecnie jes ów wprost do Polski
na najwięk h, więc Rodacy o ile
macie zamiar jechać do kraju, zgłoście się natychmiast do
naszego biura lub przyślijcie zadatek, a my natychmiast za-

: dia was na tym okręcie. Napiszcie do
s , ponieważ miejsc zostało

a popyt na miejsca jest bardzo wielki.
O ile jeszcze nie macie paszportu, napiszcie natychmiast do
nas, a my wydostaniem lakowy dla was w przeciągu

trzech lub czterech dni
KREWNYCH Z KRAJU

y wprost z GDASSKA do NEW YORKU na naj-
h warunkach, także wyrabiamy wszystkie

aby ulżyć krewnym w wydostaniu
*uszporlu w Polsce

Wysyłamy pieniądze pod zupełną gwarancją, dostarczamy
potwierdzenia osób odbierających w kraju.

RODACY! PIENIĄDZE NA GWIAZDKĘ
że Narodzenie zbliża się a Wasi krewni potrzebują pomo-
pieniężnej. Pamiętajcie przeto o nich przynajmniej teraz.

/ysyła pieniądze z zupełną gwarancją i po naj:
tańszym kursie. - Przyjmujemy wkładki, płacąc 4 procent.
Sprzedajemy szyfkarty do kraju i z kraju do Ameryki na

wszystkie linje.
Wyrabiamy wszelkie dokumenta notarjalne.

Wszelkie] poradyudzielamy darmo. i
Piszcie po informacje:

EMIL KISS w›sscowo Avm.

NEWYORK, N. Y.

 

 

 

 

   

  

   

 

 

 

Ądolph Friedmann

13 Fast 21 Street

i BAYONNE, N. J.

= Karty okrętowe na wszystkie linje i najlepsze
u sae P .
m okręty do kraju i z kraju po cenach kompanicz:

W nych. - Wysyłka pieniędzy po kursie dziennym.
u

BIURO NOTARJALNE

Uczciwa i szybka obsługa \

 

  
 

 wedle upodabania i zdolnosci..- dowo-
dził im smętnie.

(Ciąg dalszy nastąpi)
 

0KÓLNIK

kowej

(AM. RBL. ADM.), która w Polsce od dłuższego
swoim kosztem przeszło miljon dzieci.

sprawie,
Ltkwidujgc nasze czynności, prosnmy o nadesł

minie - najpóźniej do 15 grudnia.

1) wszystkich od nas otrzymanych książeczek

odesłano pod adresem Biura:

3) pozostałych pieniędzy;

4) wykazu rezultatów dotychczasowej zbiórki

materjatow.

nie będzie, należy materjały takie i odzież w

syłać, trzymając się pod tym względem dawniej

pod. odresem:

  

  

Do P. T. Księży, Komitetów i Towarzystw pracujących
z rządowem biurem akcji ratunkowej

Wskutek rozporządzenia Rządu naszego, -Biuro Akcji Ratun-
w Nowym Yorku będzie zlikwidowane. Życzeniem Rządu

Polskiego jest, aby Polonia w Ameryce tej zimy jako najwydat.
niej poparła akcję ratunkową amerykańskiej organum Hoovera

Jesteśmy jak najmocniej przekonani; że wszyscy ci, co. tak
gorliwie z Biurem naszem współpracować zaczęli, zastosują się
w zupełności do wskazań odezwy Polsła Rzeczypospolitej

2) dokładnego sprawozdania, ile pieniędzy wogóle zebrano i

Wobec faktu, że Am, Rel. Adm; zbiórką odzieży żajmować się

The Polish Government Relief Headquartersc. o.

H U,M O R

Wola Boska

- Cóż to Wojciechu, macie ta-
ką nieszczęśliwą minę?
- Ano: co się mam, radować,

kiedy mi bolszewiki psie pary,
ll)-lech] babę i krowę ze sobą upro
wadził.
- Jestto nieszczęście, ale. trud

no, w czasie wojny każdy ponosi
ofiary i straty, traeba się z tem
pogodzić.
-- Niby i ja se też (ak przed-

kłądam, zabrali babę - wola Bo-
ska-ino co krowiska to ścier-

, wom darować nie mogę!

już czasu żywi

w tej

anie nam w ter-

kwitowych; -

Żyłka do handlu

oduezy i innych

dle zeznania świddków sprzedał

swój karabin; co oskarżony mo-

że powiedzieć na swą obronę?

- Proszę szanowne sądowe oso
1

ciągu: wy-
szych instrukcji,

 

«swój o

PRZEZ ---

Gda ńsk, Hamburgt Antwerp
pisz ro Pigwa KSIĄŻKĘ zNastroje:

razie wnieiedo Kraju 1
PRZYŚŁIJ ZARAZ 106 w markach na pokrycie kosztów praegłki, -flemy w tej chwili tę " *

Polskie Readowe Panió: KRAJOWAAsk, 1róczto-A oszc TogsR

Pisz nnsxu
PO PIĘKNĄ
KSIĄŻKE »,

 
 

Szeregawwc Srul Kanarek, we-|[

Bezposredma linja z Warszawy do New

Yorku $135.00
włączając podafek polski, memxecką i belguską

wizę, mieszkanie i wikt

OBCE PIENIĄDZE DZISIAJ,

pok: kurs tani. Sprzedalemy pieniądze po natę-
% pującym kursie:

1000 Polskich Marek .... . $ 3.50 *

 

 

1000 Austrjackich koron :. <, $.2.00
1000 Niemieckich Marek ,...; $15.00
1000 Rubli $ $00

Zmlanę kursu tego zastrzegamy sobie

DAVID GORDON >

Glowne Biuro: >>* © + Filia:
20 MAIN ST.: otwarte

_

899MAINE

Paterson, N. J. wieczorami
   

Bush Terminal Bldg, No. 24 30th St., Brooklyn, N. Y. nic nie jestem winien za
Łączę wyrazy szacunku i powuama to! ja mam takie dziedziczne żyłe

M, Łoziński,. Dy: tor. kę do handlu! FSP

% < »
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i I B l )» I E :! l D i f kie zakłady w Pruszk i nowo .
D S Flladelfja Pa nabyte zakłady Poręby, l w I EC Ww M i

z Szew Dalej opowiedział Sz. mówca w w l E L K . * Y f
Nicetown jaki sposób Rząd: Polski zwracał -- odhędzie się D :z Re u. i: F

Dokoń'z'nierest: bej n wbk ._.

|

się z całem zaufaniem do Stow. M. Narodowym, we czwartek, 16 grudnia, br. * - ' zProce i). „Staraniem członków tutejszej] pl, automobile inne rzeczy: 0:| w Domu Narodowym, we , gr A | F
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STANY ZJEDNOCZONE ZANIEPOKOJONE PRA-RRzz aek uctn p wss - -ó olski! przy ua ~ ~CZ NE Z N 0 ”“fjl' m P POLSKIE TOWARLYSTWO ODBUDOWY KRAJU RSK. " Tp
WEM MNIEJSZOSCINARODOWYCH - i” 'l""“" a Przemawiać będą wybitni mówcy, między innymi ] 29 N K

i cm się krytyczny m* Dostojny Gość z Polski _był w. piątek, dn a v ; iny | . | -eqenuntritiont r. b., o godzini ah 1m,” PTNT f a Ks. Infułat Feliks Sznarbachowski
_ - wiele innych ciekawych wiadomo ; . k ; &

DELEGAT KANADY POWIADA LIDZE NARODÓW, ŻE PRAWA lip mis 16, Protono! w 'XŁŻ'ĘL'L'JĘŚĘ'ple, DodoNpAlge Tui. 17 +
MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH UBLIŻAJĄ AMERYCE | ih. beftiden #9967 SPoy: końca: wise, Kiel, Djccezii 1 X. ; »- --- mówieniem ob. D. S1GOMK) P9) ob. H. Anielewsk Przybądźcie wszy ac» z żonami. i . %>: k :>SBE P : F oute 5 pent f a f przemówienia ob. H. Anielewski ! 16. r. m. B.GENEWA, 13-50gruda D RKangdy na Zgromadzenie wołując H. Aniclewskiego do wy- | - /%Ligi Narodów na posiedzeniu komisji Lisi Narodów do spraw głoszenia mowy. Ob. H. Aniclew *- l win Bant zm WRAP . #

mniejszości: narodowych, przes fied Rusodien Is: który niedawno powrócił z amis Slo fo armily 06 w * Odczyty H. Dłuqklel Surin) 196-4 6m,
wiek usiłowania zorganizowanej ochrony praw mnie
narodowych napotka na stanowczy opór ze strony Stand
czonych. Zorganizowanie takiej międ
mniejszości narodowych stałoby się pr
dla przyłyczen anów Zjednoczon

„Stany: Zjednoczone" mówił: del
dów „nigdy nie zgodzą się na przyjęcie umowy zobowiązującej
je do dania wyjątkowy wilejów dla mniejszości no-
rodowych. St dnoczone są wielkiem środowiskiem, w któ-
rem wiele miljonów szych stron świa-

  praw, Pols
Zjedno= wyw

arodowej ochrony praw słuchali z zapar
zkodą -do niepokonania! żdego stos

ch do Ligi Narodów. uly histori¢ poro
al Kanady do Ligi Naro- ski, treścił jej w
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  niewoli naszej, wy

nych bobaterów,
li sweżycia w ofie
swego Kraju

  
    

 

Stny Hednomione wahe: tego fakin, J tych
tów w dalszymciągu płyną strumieniemdo Stanów Zjednoczonych,
nie mogą zgodzić się na to, ażeby tym masom emigrantów
nić prawa "mnp/mu H.Hoxlmx
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 oczny świ

dziej potrzeba i od
Uprasza się firmy mające zamiar po- pomocy: Pol

ać

 

 
dawać specjalne anonsy przedświąteczne,

z o rezerwowanie miejsca teraz, by zapewnić

ich umieszczenie, w
Stow. Mech. Polsk

ADMINISTRACJA. ko starożytne zaby
| . skiej, czego dokona
| rodzenia" (ob.

Stow. Mech, Pol.),
  

jutek Stowa
ków Polskich, t. j.    
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się z zaborcami przez c

któr

 

    

 

  

ewikami
nika Państwa, Jozef.) I’xt

duzo 0 bolsrewikach,

Polsce podczas ostatniej wielkiej!

mói m. okiem pre

łożeniu Polska znajduj

nie, czego tej Polsce je

     

  

spain Phi oy to lighe wands

Aniel.
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r
niem -swojem j;

enie. -Zebrani ,

a oddechemka- stu. polskiego w Polsce. Po ski

czonej mowie został nagrodzony

okłaskami i na apel zglmiłu si Anu—r.» deg
kilka osób powig
Stow. Mech, Pol. filji \|u-I0\\n | wotności i prey
Wypada nadmien
było niewielka liczba,
stu osób, z powodu, że wstęp był
płatny, a dużo osób dłuższy
jest bez pracy. Przy końcu nad

* mienię, iż filja nasza jest nieda
Ino zorganizowana, bo zaledwie pa Czerwonemu K
rę miesięcy temu, ale szeregi na- Godle
sze zwiększają się choć powoli a-

" ile stale. *

 

« Armenii, gdzie z
biorowej .Pol-
tki d [magnum

y

  

mieniając sław

poświęci

a Wolność

całe ]mkullnm

ch, któr

pod
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wodzą
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opowi

będge w 1
  

 

zawę, jako na ALk W, Buczek.

  

250,000 CHORYCH NA TyFUs kresie bygiem

   

się obec-
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najbar= W POLSCE # 0 M on nie Tej wieczór, odczyt w Tren- i
kogo najwięcej 12 ton, X. J. m

spod7 -| Waszyngton, D. --. 20 grudnia - poniedziałek, o „.! MAYŚLĄC 0 GWIAZDCE
i| Charles E. 8." Webst Lepiej dzinie ej wieczór, Elizabeth, X.) Z PEWNOŚCIĄ OD.

 

rano-' Ichem, Pac który przybył do War| Zona:
objąć kiero- tod godz
tyfusem, vi

ich, czy teżja-
tki kultury pol. zajmie około10 1
ita,Armja Od-hmswo wytępienia Mum w Po Whe} hesyery.
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Modówlnie w Polec po dęte, i, Kupiec:
»Inie, wiel-) „Musimy mieć" -powiada da- Ijarz da mi może

  

    

      

  

, że zebranych. zaraz i wobectego zupełnie
bo około je się do tego, by pokierow

walką przeciwko jej naje
mu wrogowi.

Amery kańSkiemu !

 

, który z
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Pan nie cierpisz grudnia - ezwartek, 0 godzi-
jedną, ale na cały tuzin chorób.

-- No, to pan konsy-

  
«w w N. Yorku i okolicy

1 peem
Obarzie 148 » w : "W 1
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pr

a rządu
›prowadził:

mo-

 

Tej wieczór, w\e\\.uku w aah.
Klubu Oświatowego, 255 Court]
Sir.

5 grudnia - środa, o godzinie 7
wieczór, Elizabeth, w sali Do-,

Wi mu Narodowego, 111 - Isza ul.|
17 grudnia - piątek, o godzinie 7;

wieczór, w New Yorku, w sali
Domu Narodowego przy Sej ul.

ni 18 grudnia-sobóla, o godzinie 7,
wieczór, Newark, wspli Klubu;

św

 
Zalston: Orchard 1881,

JOZEF HALICKL M. D.~
vmxans
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wkolyfusowi bv

 

   
owi, Dr. 1
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pie Mej runo, Kenliwneja mię:
dzyoddziałowa wsali Domu Na
rodowego na 8-ej ulicy.:

   19 grudnia - niedzi

 

ela, 0 godzi-

 

    

    

niech on już le-

 

ź] J., w sali: Domu Narodowego,

21 grudnia - wtorek, o godzinie ;[! Zakład Jubi'eYSkl
Jej wieczór, w New Yorku, w FRANK FICEK

ulicy. | sotetey 1 1
znie, kamicateka

godzinie Tej wieczór..

NIE ZAPOMINAJMY 0 .,

WIEDZICIE MÓJ
111 - Iszaul

sali Domu Narodowego, na 8e; 330 East 72-gaultra

22 grudnia - średa, Trenton, o!

Cuomo:

GÓRNYM ŚLĄSKU

 nie Tej wieczór, w sali Domu
Narodowego, 261 - 267 Drigss|

jakiś rabat! ave., Brooklyn, i
 

Polskie Towarzystwo Akcyjne Odbudowy Kraju
(Poland's Home Land & Improvement (o., Inc.)

Kapitał Zakładowy 1,000,000 „Common Stock

---
Inkorporowane podług praw stanu New York

Adres Głównego Biura: 105 West 40 ulicaNew Yerk, N. Y.
 

Wielu jest takich, co myślą i wierzą,

że niepodległość Polski jest ziawis-

kiem cudownem i wszystko jakoś się

tam zrobi

inananmanssant

Ludzieczynu i poświęcenia sig dla

sprawy, mają to przekonanie, że

wszystko osięga się wysiłkiem, pra-

cą i zapobiegliwością

s Zawiadomienie o rozpoczęciu swej dmłalnosct w kierunku odbudowy Kraju
RODACY! Pnhudlu jakie nas spowodowaly do zor-

ganizowania Polskiego T-wa Akcyjnego Odbudowy
Kraju są następujące: - Po zdobyciu niepodległości
Polski, my jako naród polski jesteśmy bez dachu nad
głową. Pięć tysięcy miast i osad oraz niezliczona ilość
zagród włościańskich, jest zrujnowanych z przyczyny
6-cio letniej wojny.

Otóż my, jako emigracja polska w Ameryce choć w
części musimy przyjść naszej ukochanej Ojczyźnie z po
mocą i złożyć kapitał polski na odbudowę kraju by u-

Prezesem naszego Towarzystwa jest
INŻYNIER-AR-

prezes ogólnie znanej firmy
„Sobraj Whltcumb Co., Inc.". w New

LEONARD SOBIERAJ,
CHITEKT,

Yorku.

 
EO DZIEŁA, DO CZY

Główne Biuro

Potrzebujem y Agentów
wyra
 

Wiceprezesem jest HENRYK BOGU-
SZEWSKI, były gh’nylg' organizator Sto.

POLSKIEGO TOWARZYSTWA AKCYJNEGO ODBUDOWY KRAJU

chronić Polskę od obcych i nieraz wrogich nam kapi-
tałów.

Będąc polakami powinniśmy się troszczyć i praco-
wać nad tym by Ojczyzna nasza stanęła na tym samym
stopniu rozkwitu i dobrobytu w dziedzinie budownie-
twa w jakim obecnie znajdują się Stany Zjednoczone
Północnej Ameryki,

Dlatego teraz każdemu prawdziwemu polakowi po-
winno leżeć na sercu, by każdy z nas stał się budowni-
czym tego wielkiego dzieła przy odbudowie kraju, przez

warzyszenia Mechaników Polskich - zna-
ny handlowiec.

Kasjerem jest STANISŁAW C. PA:
WILICKI, inżynier budowlany, współpra"
cownik firmy „Sobray Whitcomb Co.,
Inc.".

Sekretarzem jest ADAM MAJEWSKI
PRACY, STANCIE WSZYSCY POLACY,
WDE WIELKĄ I P ThZNA'

DOWY

Adres: 817 North 3rd St., Philadelphia, Pa.
+

architekt niedawno przybyły z Warszawy.
Drugim

SŁAW ZARDECKI
Otóż w rękach, takiego dyrektorjatu

spoczyw

rancję rozwoju.

A POLSKA BĘDZIE NAPRA-'

(POLAND'S HOME LAND
& IMPROVEMENTS CO.,

dorzucenie cegiełki do odbudowy naszej'plęknc; i bo-

wate}, a tak strasznie zrujnowanej ojczyzny naszej.
By przeprowadzić racjonalną odbudowę kraju, po-

trzeba jest silnej organizacji zaopatrzonej w wielkie

fundusze w rękach ludzi fachowych. Otóż my jesteśmy
tą organizacją jako POLSKIE TOWARZYSTWO AK-

CYJNE ODBUDOWY KRAJU, bo mamy elkie do
tego dane, mając na czele organizuj! ludzi fachoswch

wspułudnał których, jest gwarancją pomyślnych "skut-
kówi rezultatów.

sekretarzem jest STANI

a POLSKIE TOW. AKC. ODBU-
KRAJU i które zupełną ma gwa-

 

105 West 49th Street, New York, N Y.
Pierwsze biuro okręgowe na Pennsylwanję, mieści się w Philadelphi, pod kierownictwem organizatora WACŁAWA FRYSZTACKIEGO, Notarjusza Publicznego

Patrzebuyem y Agentów
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dziemy mieli „niebieskie prawa"
czy nie.

mysłu ani też tembardziej nie pa- skich, prezes ob. Jakób Piwowar
miętał o przykazaniu Chrystuaa. zaapelował, aby zebrani stanęli w

że „jak cię uderzą wjeden poli- szeregach tych co śpieszą z pomo-

czek, nadsław drugi", jak nie od- cą dla Górnego Śląska w walce

| wiedzie prawicy i nie uderzy Car-| plebiscytowej.
„Jak cię uderzą w jeden poli-

 

Wtorek - Dyoskora,

Sroda - S. d. Waler.

Stan pnwielm.- Dzisiaj po-

goda, chłodno, wiatr północno-za-

chodni.

 

 

Mieszkania tanieją. - Naresz.

cie nadeszła kolej i na mieszka-

nia. .Wszystko potaniato, czy to

ubiór, czy 2ywno§é, polaniat ro-

botnik, a tylko mieszkania jak

były drogie tak sq. :

Dopiero obecnie rozpoczyna się

ruch w kierunku odwrotnym, O-

to przed paroma dniami pisma

nowojorskie doniosły, iż niejaki

Karol Gajewski, mający wielki

dom pn. 507 - 176 West, obniżył

swoim lokatorom czynsz od 10-

16 procent. Zniżka ta wchodzi w

życie od Nowego Roku. Podobno

lokatorzy, otrzymawszy listy od

właściciela, przelęki się, sądząc,

iż jest to znowu nowa podwyżka.

Jakże się jednak zdziwili, kiedy

otworzyli kopertę i przeczytali li-

sty, w których Gajewski zawiada-

mia o zniże czynszu, Niektórzy

nie chcieli wierzyć i mówili, iż to

zapewne błąd jakiś wkradł się do

lista. Dopiero kiedy Gajewski o-

sobiście oświadczył, że czynsz bę-

dzie tańszy, uwierzyli i ucieszyli

się. WSlad za Gajewskim poszło

kilku innych właścicieli domów,

tylko paskarze mieszkaniowi nie

zniżyli jeszcze, ale i ci będą wkrót

ce do tego zmuszeni, bo już czas

najwyższy, aby mieszkania pota-

niały

 

Ilu. jest własócicieli samocho-

dów w stanie New York. - Zape-

wne niejeden zadawał sobie już

pytanie, ileteż jest ludzi mają-

cych samochód. Otóż według o-

bliczenia sekretarza stanu New

- York, F. Hugo, w stanie New

York jest 700 tysięcy właścicieli

samochędów, Cztery lata temu

liczono 175 tysięcy wszystkich sa

mochodów w całym stanie, czyli

_ „że liczba ich zwiększyła się prze-

szło cztery razy. Dzięki właśnie

wojnie, przemysł tutejszy wzrósł

do niebywałych rozmiarów, robot

nicy zaś zarabiali jak nigdy przed

tem, tak, żę tysiące robotników,

którzy przedtem ani nie marzyli

o samochodzie, dziś są właścicie-

lami. Obecnie jednak znowu na-

słają kiepskie czasy i niejeden

zmuszony będzie sprzedać ten sa-

mochód, który kupił sobie za do-

brych czasów. Jest nadzieja, że

słosunkipoprawią się wkrótce,

ale to tylko nadzieja, bo dotych-

czas nie na to nie wskazuje. Ty-1

siące robotników jest bez pracy, a

. fabryki albo pracują kilka dni w

fygodniu, albo wcale nie, Zamé-

; wień niema żadnych, czyli że przy

szłość dla robotnika nie przedsta-

wia się w różowym kolorze i to

co 'zarobił podczas wojny, teraz

Tędzie musiał wydać.
 

Caruso zachorował. - Sławny

;/ śpiewak operowy, włoch, E. Ca-

ruso, jest zupełnie niezdolny dol

Spiewu na jakiś czas z powodu

pęknięcia arterji krwionośnej w

gardle, podczas gdy śpiewał w o-

perze „Eliksir Miłości", w teatrze

„the Brooklyn Academy of Mu-

sio"w sobotę, 11go grudnia. Pęk-

„ nięcie nastąpiło już na wstępie

pierwszego aktu, tak, że z wiel-

kim. trudem udało mu się dokoń-

czyć ›aktu. Lekarz przyboczny

Carusa, dr. Horowitz, po zbada-

- © miu oświadczył, iż wypadel® nie

© jest niebezpieczny. W każdym je-

dnik razie Caruso nie będzie

zinógt śpiewać przez jakiś czas.

% „Krwotok zalamował lekarz dopie

z ro po godzinie. Po pierwszym ak

/ cie przerwano przedstawienie i go

ście rozeszli się do domów, a Ca-

. -rlso wraz z żoną odjechał do swe

-_. go hotelu.j

Przesyłajcie krewnym przeka-

zy żywnościowe. - Najlepszą i

i najpewniejszą drogą dopomoże-

nia krewnym w Polsce jest wy.

słanie i m tak zw. „Food Drats",

czyli przekazów żywnościowych.

Amerykańskiego Komitetu Hoo-

vera. Każdy zapewnie już sły-

szał o tych przekazach. Kupuje

się je w pierwszym Jepszym ban-

ku w cenie 10 i 50 dblarówi prze-

syla się je wliście recomendowa-

nym do Polski, Tam odbiorca,

na którego imie te przekazy wy-

stawione są, zgłasza się do jedne-

go ze składów Hoovera i dostaje

 

. żywność jaka należy się

nie od przekazu. Składy z żyw

nością w Polsce są prawie we

wszystkich miastach większych, #

jak w Warszawie, Krakowie, Lwo

wie, Białymstoku, Lublinie, Lo-

dzi i innych. Przesyłając taki

przekaz do kraju, pomogamy nie- |

Iko krewnym, ale zarazem i PO]
e, bo kraj w ten sposób zao-|

szxzcdzl miljony, które miałbyza
płacić za żywność sprowadzoną z
innych krajów. Dlatego też po-
winniśmy, zamiast pieniędzy,
przesyłać te przekazy żywności
we. Chyba, że krewnym potrzc-

 
I   

  

   

  

     

;ba odzieży, to wtakimrazie trze-
ba posłać im pieniędzy. Slijmy
‘Mu‘ o ile możności jak najwig-

cej przekazów_ żywnościowych

dla krewnych w Polsce.

Teatr Ludowy

Hala Washington Irving High

School zgromadziła w niedzielę

wieczór olbrzymiąliczbę

ci, żądnej zob nia „Eduka-

Bronki" z p.«Haling Bruczów»

ną wroli tytułowej

Sztuki tej wszakże nie odgra-

no, dając w zamian komedję p. t.

„Gubernator i Troc

) wykonaniu napiszemy ob-

szerniej w numerze jutrzejszym.

Wantrakcie przemówił, do pu-

  
   

  

  

 

  

 

  

. bliczności ob. Cz. Łukaszkiewicz

o konieczności zakupywania my-

dła dla kraju, a panie z Ligi Ko-

biet zebrały na ten cel $146.20.

Oprócz tego mówił Dr. York o

„draftach" Hoovera.

  

Prawie wszystkie artykuły

spożywcze potaniały w ostatnich

ch, jedynie chlebnie staniał

Dopiero obecnie zapowiada-

  

nie.

ją wielkie kompanje piekarskie,

że chleb połanieje, ale nastąpi to

dopiero około końca grudnia.

Kompanie te uchwaliły już, iż o-

koło końca grudnia cena za bo-

chenek chleba (14 uncji) wynosić

będzie wsprzedaży detalicznej 10

centów, czyli że chleb będzie tań-

szy o centa na bochenku.

 

 

 

W sobotę pracować - w nie-

dzielę modlić się. - anw nowy

projekt z powodu agitacji, abynie

dziela była obserwowana jako

święto i aby nie wolno było urzą-

dzać w niedzielę żadnych przed-

stawień, zabaw, koncertów, gier

i t. p. Niektórzy są zdania, że je-

żeli mamy wprowadzić purytań-

skie prawa w stosunku do świę-

cenia niedzieli, to w takim razie

zaprowadźmy wpierw 40-godz

ny tydzień pracy, czyli będziemy

pracowali pięć dni w tygodniu, a

sobota poświęcona będzie na za-

bawy i inne rzeczy, a niedziela bę-

dzie obserwowana jako święto.

Naszem zdaniem, gdyby robotni-

cy rozpoczęli kontr-agitację za

tym projektem, to przywódcy ru

chu „niebieskiej niedzieli" zaprze

staliby swojej agitacji i to wkrót-

ce. Bo trzeba wiedzieć, że agila-

cja za „niebieską niedzielą" pro-

wadzona jest głównie przez klasę

posiadającą, a to właśnie godziło-

by w ich interesa, Zreszltak czy

owak, 40-godzinny tyd

wniedalekiej przyszłości wejść w

życię musi, bez względu czy bę-
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„We Środę, dnia 15-g0 Grudnia r. b.
Ww HOOPER COOPER HALL

94 E. 22 ul., róg Ave. F
BA

Plzemamac będą mówcy z zarządu Towarzystwa

I W IE C

E, N. J.
:30 wieczorem

z Warszawy
 

| czek, nadstaw drugi", tylko nie wi

  

obecnych czasach. - Ksiądz H. DONe aż mu się twarz wykręciła
M. Hancock po doskonałymobie-, Pa drugą stronę,
dzie wyjechał sobie na spacer i! Ten niespodziewany

Złożyli obywatele:

krok  

   

    

  

  

 

 

   
  

 

   

 

juige tling Genmuederigh w srony Kiędze, fay mae 0Wołenty: Godzi , 1%
drighn pos i przechodzących wiązie TOW Moce czyk 1.00
woził krewki szofer, niejaki że wprost oniemieli ze zdumienia.'WA Pranczak , 100
ieorge Carbone. Samochód, któ-) Natomiast ks. Hancock skorzystał Ad@M Luknsiow 109
tym powoził Carbone, wywrócił(z tego i poprawił Carbone'owi 1 Baranowski ..........+ 50
się i soby wole, jednak wcze z drugiej strony tak, de › 1%
Carbone nie odniósł żadnych po-|stanęły mu przed oczyma gwia.| 20% 1.20
ważniejszych obrażeń. Kiedy je-jzdy. Dopiedo przechodzący na :T'Lbęo'llfms'” : fog
dnak ks. Hancock zbliżył się do ten raz Dr. Samuel Cook interwe-| (, ;;" [”O w 106
Carbone, chcąc zapytać się czy wy niował i spór ten załagodził, SPOTNaTOWSKI - w
szedł zdrów z wypadku, Carbone --- 0 1mxx: . Janakowski '

 

nie namyślając się długo,
nął księdza w... buzię aż się iskry
posypały. Dzlelm jednak stuga| Na posiedzeniu tutejszej fii

boży nie stracił przytomności u-/Stowarzyszenia Mechaników Pol.

 

 

Jakób Piwowar, prezes.

W.: Godzisz, sekr.

Wł. Fonczak, sekr. pr.
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Gramofon najwięcej uprzyjemni święta Bożego Narodzenia, lezeli

~ nabedziecie w Sktadzie Jana Stojowskiego
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Gdy byc
zadowolony

I usłyszeć polskie
stony :

Hej, mazttka

   

NUMER 1 i bgmstego,
Esen piękny grdnmofon za BTaCIe,gan do

5.00. Daj 6 ka» z z
wabw 19prasie,no pie Stojowskiego,
ty $38.00. Gwarancja na to rodak, nasz

5 lat jedyny,

Ma śpiewające NUMER 11

maszyny, śa $150.00, dodajemy
50 k

Co śpiewają W TÓŻNE |grania; jet t.

tOHV dny gramofon tego ro-

I się zowią:* yy 5, *
G f machoniowy. Na splaty

SUuEn's ramo ony $165. Gwarantujemy na

Chcesz/Columbia lu35Ten piękny gramofon, dwu
sprężynowy, pięknie wykoń»
czony za $55.00. Dajemy dar
mo 10 kawałków do grania;

lub Victroli

Są na składzie, co
na spłaty $60.00. Gwarantu- kto WO”

jemy na 10 lat *. >...

Do uprzyjemnienia

życia

W różnych cenach

do nabycia.

Obowiązkiem jest

Polaka

Popierać swego

Rodaka,

Gdy chcesz dostać

coś dobrego

Bracie, idź do

| Stojowskiego.
R

  NUMER 3 7
NUMER 12

Columbia Graphonola, jest je:
dnym z najsilniejszych gramo-
fonów tego rodzaju; posiada
trzy sprężynowy motor. Cena
jego jest $90.00. Dodajemy zu-
pełnie darmo 30 kawałków do

grania; na spłaty $100

Za $175.00 dajemy rów»
nież 50 kawalkow do
niego darmo, jest to bar-
dzo ładny gramofon, zaj-.
muje miejsce w najbo-
gatszych domach, Na

spłaty $190.  

Brooklyn, N. Y. Drobne Ogłoszenia

Od powietrza, głodu, wojny i! POTRZEBAMĘŻCZYZN
srogich najerdnikowOjczyzny na
sigh. sechoun) mis Puniet Mor [HPNTRT* Priti tame
dlitwę tę szepcą tysiące dzieci,! tami. Plisemy lisy,
starców i kobiet codziennie, wy- SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA
glądając pomocy. Na kogo ci nie 230 East 41-sza ulica
szczęśliwi mogą liczyć? My tu na Lam pltro,
ziemi Waszyngtona nie opiywa-|®%. Lene.Kieemik
my w wygodach i dostatkach, lecz! PÓTRZEBA KOBIET
pomoe mozemy wszelkiemi sHlami
nieść tym drogim braciom sio-|"WPof”?"wrTy
strom, co walczyli sześć lat, wal. up
czą dalej i walczyć będą o demo-
krację wolności i równości. Wróg |K
olacza nas dokoła. Daremne je-
dnak ubolewania i żale. Jest po-
trzebna pomoc materjalna natych
miast i tej sprawy niewolno jest
nam odwlekać i lekko traktować.
Tow. Dramatyczne imienia H.

Sienkiewicza urządza wielkie
przedstawienie pod tytułem „Be-
tlejem Polskie", Przedstawienie
odbędzie sig w Mc. Cadden Hall, (KSPIETY 4,96!
na Berry ul., pomiędzy South 2-gą
a 3-cią, w Brooklynie.
Dochód przeznaczony jest na

Polski Czerwony Krzyż, instytu-
cji, która pomaga wszelkiemi si»
łami naszym ziomkom za ocea-
nem, którzy potrzebują tej po-
mocy.

w wyssukania pracy 1 ueryny

   

  

  

    

 

 

  

T

 

my do do -
My n staech outh. debrydom, wou

tn. do
fe Meters Place, South W-). (12)

  

KOBIETY frodnicgo wieku Tob dziewerzoś,
do domoścej Muni być zde

awyczejnie. 5 mała tonie
nożyShou, 150 Wis:

ROBIETY Isb driexeizny do ordine) done:
płaca dla odpowiednej

Bronz, na. dole.
as .

  

   

  

domowej robot, niee
sza w. asr ul. 040

KOBIETY do ogólnej domowej roboty: do-
Sexihale fopl Banoo

Wertminaterx?
«

 

 

roca optacons.
Brooklyn: Flathork 188

  

  

do domer
pieć pokoj. Zgłoś

sol "w? 197 room
 

  on nej domowej roboty. dwo-
Tma"wmik, Do va nie

ea. Oitinger, 777. We o

 

i lind Ave ca

 

j domowej robo:   zm o sowe p ZSB do oad
Jeżeli dodamy, że swą obecno joskm! fous 12 ramen:

sos przedsi+00 0 OSR" Sage
fr2 )

 

rządu polskiego, to i zacna publi-
czność w Nowym Yorku i okoli-
cy nie będzie obojętną na nasze f
prośby i wypełni salę po brzegi.

migatau, wojeki -
Główne Spo: Mech. Polen, 294
s w -i

 

we w przepisywaniu Titów
er

bys
TW(0) 
 

 

  

Więc do apelu rodacy i pokaż- NA SPRZEDAŻ
my, że i my polacy potrafimy
dzielnie pomagać naszym bra» RĘSTAUR'ŁCJA,Whhziaxn:rgl:f;nh e
ciom w kraju, Swit", Q. V
Próby odbywają się wzorowo,

reżyser pracuje ażeby jaknajle-
piej żadowolnić Szan, Publics
ność. Mamy nadzieję, że rodacy
nasz apel zrozumieją i poprą nasz
cel.

POSZUKIWANIA

POSZUKUJĘ Jana i Józefa Pód-
łaszczuka, Pięć lat teu

kali w Jersey City. Ktoby o nich
wiedział lub oni sami niech się .
zgłoszą do Pawła Wilczaka, 106 N.
8th St., Brooklyn. 14

POSZUKUJĘ pokój na dwuch na
East Side. Listowne Zgłoszenia

do: I, K., 215 E. 18th St., New York
City. 14

 

Jan Dutkiewicz, sekr.

 

   Z Jersey City

 
Komitet wybrany z pośród

członków kościoła polskich bap-
tystów do pracy na rzecz Amery-
kańskiego Czerwonego Krzyża ze
brał na ten cel . . $78.00

" Pieniqdze zostaly;wrgerone ge-
neralnej prezesce Am. Czerw.

ZBIERAJMY MYDEO DLA POLSKI '

RODACY 1 RODACZKI!
Jednym z najbardziej potrzebnym w Polsce przedmiotem użyte

ku codziennego jest mydło.
Raporty Amerykańskiego Czerwonego Krzyża stwierdzóją, że

brak mydła w Ojczyźnie naszej sprzyja rozszerzaniu się gwaltow-
nemu zaraźliwych chorób.

Nie mając mydła, ludność nie może zachowaćczystości, a brud

-chyba dowodzić nie trzeba, jest najlepszym środkiem do rozsze-

rzania bakterji tyfusu i innych chorób zakaźnych.
Mydło obecnie, warte jest dla Polski tyleż, ile żywność i opał.

Niestety, dostępne ono jest jedynie dla niewielkiej unko-
wo liczby osób. Przed wojną, Polska  fabrykowała że

==--

Hrzyża w Jersey City. -Wszyste

kim ofiarodawcom składa podzię-

kowanie. y

Za Komitet >

W, Jastrzębski.

 

 

 

ponieważ niema tłuszczów.
Ostatnie wieści z kraju głoszą, że śmiertelność wśród ludności

mydła, ogromnie w ostatnich miesiącach wzrosła.

Potrzebna jest natychmiastowa pomoc.
Biorąc to pod uwagę, komitet nowojorski pomocy dla polskić-

go Czerwonego Krzyża, Złączonych Tow. Żeńskich, postanowił za-

jąć się natychmiast zbieraniem mydła i wysyłaniem go w pacze

kach i najkrótszą drogą do Polski.
Transporty przesyłane będą za pośrednictwem Amerykańskie.

całości doręczone Zarządowi Polskiego Czerwonego Krzyża w

Warszawie. Komitet rozpoczyna od dzisiaj kampanię, która trwać

będzie cały miesiąc grudzień.
Paczki z mydłem, można składać w Domu Narodowym, na Se}

ulicy; w piątki na zebraniach Komitetu Pomocy dla Polskiego Czer-

wonego Krzyża i codziennie u gospodarza Domu.
Mamy nadzieję, że polonia nowojorska, która dotychczm zh-

żyła na nasze ręce blisko 6,000 dolarów w przeciągu kilku miesię-

cy, na apel nasz odpowietak, jak należy - ofiarnością i akcją ener-

giczną bez zwłoki.

Każdego z rodaków i rodaczki stać na parę kawałków zwyczaj»

nego mydła. Przy dobrych chęciach i zrozumieniu, jak wielką po

mocą dla tysięcy biednej ludności, będzie mydło przez nas wysln- <

ne do kraju, kampanja z całą pewnościa uwieńczy się powadze-
niem, >

Do nowej więc pracy obywatelki. i obywatela!

Za Komitet: £1+

B. ZYTKIEWICZOWA. prezeaks,
F. PALMOWSKA, skarbniczka,

P. RIEŚS, sekr. fin.

-»

 

Posiadamy więlki zapas Gramofonów na składzie, Dlatego możemy wam =
dać na spłaty, jakie wam będą dngodneY Jak rowniez możemy dostawić kupio-
ny Gramofon tego go dnia, y własne automobile do
rozwożenia Gramofonów. Szesciu ludz: dobrze wyćwiczonych w wyborze Re-
kordów czekają na wasze przybycie, by obsłużyć was prawdziwie po polsku.

Przyjdźcie, piszcie lub telefonujcie.

579. GRAND STREET

mu:n: smace ans _> - \ BROOKLYN, N,
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 TOW. AKCYJNE ODBUDOWY KRAJU

urządza

W I E L KI WIEC
We. Wtorek, dnia 14-go Grudnia r. b.

w DOMU NARODOWYM POLSKIM111-113 First St., Elizabeth, N. J.O godzinie 7:30 wieczorem
Przemawiać będą mówcy z zarządu Towarzystwaoraz goście z Warszawy     

wielkie masy mydła miała na wywóz. Teraz nie może go wyrabiać, ,
z powodu braku środków dezynfekcyjnych, a w pierwszym rzędzie -

go Czerwonego Krzyża, co zapewni, że paczki zostaną prędko i w .

/


